UNIVERZITA KARLOVA 'V PRAZE
FAKULTA TELESNE VYCHOVY A SPORTU

ZPUSOBY FINANCOVANI SPORTU Z VEREJNYCH ZDROJU
V CESKE REPUBLICE A VE VELKE BRITANII

Bakalarska prace

Vedouci bakalarské prace: Zpracoval:
Mgr. Jan Sima Krystof Lisal

Praha, duben 2009



Nazev:

7ZPUSOBY FINANCOVANI SPORTU Z VEREJNYCH ZDROJU
V CESKE REPUBLICE A VE VELKE BRITANII

Abstrakt:

Poslanim této bakalaiské prace bylo podat piehled o systému ziskavani véfejnych prostfedka
ve sportu v Ceské republice a rovn&Z analyzovat sportovni prostfedi ve Velké Britanii. Cilem
prace tedy bylo srovnavani obou systému a vytvoreni ndvrhu na zlepSeni pfedevSim pro
Ceskou republiku.

Zjistil jsem, Ze financovani sportu ve Velké Britanii ma progresivni rist a je na velmi dobré
Grovni. Problémem v ramci financovani sportu v Ceské republice je nedostate¢na vladni
podpora. Velkd Britanie ma mnohem vice program, které pfitahuji a podporuji ve€fejnost i
profesiondly ve sportovani. Nékolik programi lze pouzit i v Ceské republice, zejména se
jedna o Inova¢ni program, program Nérodni sportovni nadace, Program na podporu
vrcholovych studujicich sportovet, program Krok do sportu. Jejich aplikaci jsem se snazil

nastinit v zavéru.

Kli¢ova slova:

financovani sportu, Velka Britanie, Ceska republika



Title:

METHODS OF PUBLIC FUNDING FOR SPORT IN THE
CZECH REPUBLIC AND GREAT BRITAIN

Abstract:

The mission of this bachelor thesis was to give an overview of the system of obtaining public
funding in sport in the Czech Republic, and also to analyze the sports enviroment in the Great
Britain. The aim of this work was therefore to compare the two systems and create a proposal
for improvement of the current situation, especially in the Czech Republic.

I have found out that the financing of sport in Great Britain has a progressive growth and is at
a very good level. The problem with the financing of sport in the Czech Republic is a lack of
government support. Great Britain has more programs for attracting and encouraging the
public and professionals in sport. Several British programs can be used in the Czech Republic,
in particular, is the Dedicated innovation scheme, the National Sports Foundation, Talented
athlete scholarship scheme - Scholarship, Step into Sport.

I‘m trying to outline their application in the conclusion.

Keywords:

financing of sport, Great Britain, Czech republic



Prohlasuji, e jsem bakalafskou praci zpracoval samostatné a Ze jsem pouzil pouze literaturu

uvedenou v seznamu bibliografické citace.

N / . A s )
V Praze, dne 14.dubna 2009 y /“/,/),/,/'/ y/ /'JW Krystof Lisal
/ \



Na tomto misté bych rad podékoval vedoucimu bakalarské prace Mgr. Janu Simovi.
Predevsim za jeho odborné znalosti a vedeni, diky tomu se ma prace ubirala spravnym

smeérem.



T TIPORL i cnsssasnsmimsnseasssupiss bese memusmassms e ssms semsisrios b vhh denssres 9
2. Cile a tkoly bakalai'ské prace........ccccccceeeveeieiiieiiiieiiiieeceennns 11
3. Teoretickd vychodiska..........ccooveeieiiiiiiiiniiiiiiiieceecceceeee 12
3.1 Zvlastnosti z pohledu SPOrtu...........coccureriieiiiiiiiniiiiiicineeciereceeee 13
3.2 POUPOTA SPOTHIEL 1..osruersnnes smsarssmsaneomensuones sonss susas sasasssuiss bsasehositiohesins on niakns 14
3.3 Vicezdrojové financovani obCanskych sdruzeni ..........cccccecueeeuennneen. 15
3.4 Podpora spori & KIAil ... s movsssms sdvsissine i iz s 15
3.5 Podpora sportu z me&st @ ObCi ......cocevvviiiiiiiiiiiiiiicce, 16
3.6 Podpora sportil z vyi€Zku SAZKOVYCh Ber..nimmssommivesinmisssssssssssss 17
3.7 Sportovni organy v Ceské republiCe...........cveueureureueerureererinnnesesennen. 18
3.7.1 Ministerstvo $kolstvi, mladeZe a t€lovVYChOVY.....eeveereieireieeiceeeeeeeeeneeenenes 18
§.7.2 BATKE, B 8. comemnrssmamronsmannsinns scsnsbinn s ssesin pnen nemsie sibsubion ddsanannns va Himiinnia 18
3.7.3 Cesky svaz tEleSné VYChOVY ..cueeeeeeiereererreesitenseeseeseesseseesssessssessseenns 19
3.7.4 CesKY OlYMPIJSKY VDO .veuveereerrerreerenseessesseesessessaeseesessasseessessssssaesnens 19
3.8 Sportovni organy ve Velké Britdnii.......cccoceevirvininiiciinecniecnnecnee. 20
3.8.1 Department for Culture, Media and Sport ..........eueeiviiiiiiiiiiiinieiireeinennnns 20
3.8.2 The National LOMETY ..cuecserssasseasssssvsssssasersansonssnssssassonsonssasessaassasssanssssen 21
3.8.3 Sport National Governing Bodies ........ccovvrrruurereieiiniinieiiiisinnnnnneeeeeneees 21
3.8.4 The United Kingdom Sports COUNCil ........cceevereiiiimmeneeeeieiiiiiiiiiieneeenennnns 22
8.8.5  The Sports COunEIlE . .. .casvssns s bsrssoisssss s pesseiss sivspsssssponisss sed insd 23
4. MEtOAOLOZIE ......cveenieeiicciecteeitccteeeesessass et a e 24
4.1 PHipadiovt SEA1E sisswssvesssssincsomms vsamovs secwmsorsss aonsmsnassnssovassar s srass 24
8.2 KOMIPATAGE .. eniceimicininsanmssssins s ounss sasm s svs sespes' smsos aes s yias ohssts avssams aneacons g 24
B3 ZHPOTR DAL . ccvisnmnassinis sursmassanssin visassssmn sawss osmws syses vaans s on ons saava s pusmsiva e 25
4.3.1 Zdroje sekundarnich dat .........cccceeeeiiriremmmiiiiiiiiniiniiiiieeieieeeeeeneee e 25



4.3.2 EleKtroniCKe dOtAZOVANT ..cuuveeeenenieneeseeeeeseseeseeserssessesseessesssssesnssesnsnnenns 26

B TP EINES VI, orsoom i consipt s i i 8 P o i i s e o s s o 26
8. ATGIYTICKA GABE ..ni oo i s s mims spmsiins o8 i B S 4o 8 S s HeR Y sk s 27
5.1 Financovani sportu ve Velké Britdnii.......ccccceviivvinviiiiiniiiicnincnnnen. 27
5.1.1 Department for Culture, Media and Sport .c..isusssssssesessnsnesssssrsssoravasssonsosse 29
5.1.1.1 Talented athlete scholarship SChemMe.......cceeeerereierieeririeeeiieiiininnreneeen. 29
5.1.1.2 Commnity mmater sports elub SEhemie . c.w vivesvs cnmivvoons exmmsvams susgnasss suns 30
5013 Mowe sport T CVCTYOBE e vsyes s s vawss kismsmnseiions fosiassn kinsnsansmiiors wis 30
5.1.1.4 Best PosTibe SPONE vuu.xessonssnsssseinisasss ssspssm oo saissvissatanes s sasuisisasenaps 30
812 UK Sports COMMAGHL s ssmmsssrisnsntoismpsnssmpssnnnns sensns sassasnbrns bibes onas s o s irnies 33
5.1.2.1 Finan®ni STUACE ....ceeerancmnnseacesesssssasssssnsssssrssssassssasasossssasssssssansssssnnas 34
5.12.2 Efektivita podnikani 0 UK BPOIL ..icocssssisssssssacusssssnssissnsosnnssneninasassssos 39
5.1.2.3 Obchodnii PIANOVANT ....ocosseecnssseconnsnesssasssassssmrusssasasunsasnsessrassessssssanss 40
5.1.3 The National LOterY ...cceuruuueeeereerumeeereeermeieetermuieseereeeiememmmersmmsrmne 41
5.1.3.1 Zdroje piijmii do National LOBELY v cisimevssoasiisssmmmusesssssssvarswenss cns 41
5.1.3.2 Vdaje od National LOMEYY .oucsessors osssnsssnssssssusssmsisssssassssusassnns sssm 41
5.4 Enplidh Sports Comneil e smvesssmmo i spsanavisissrs mevs e insmspssnon 43
5.1.4.1 Struktura piijmil 8 tozdElovanT AOtART e moscivmmsmmen s sesesspsaasusssussne s 43
5.1.4.2 Dohody plynouci z pfijmu dotaci od DCMS.........ccccorummrmrmmnnerennnnnnnnne. 44

S 123 KIE 107080V ART QOIOEL .oris ssns susiniasas sasssas iussssnsss soshatsmmarsassmsiie sebeas 44
5.1.4.4 Organizace a programy spadajici pod Sport England ...........cccceueunniin. 46
5.1.5 Poridéni Olympijskyehiher 2012 ;iusisumuismsans vasmnsmsvinnasvasssvunssansmnnns ssas 50
5.2 Financovani sportu v Ceské republiCe ...........ccoeeeueueueueucecenrrueuccnnns 52
5.2.1 Ministerstvo $kolstvi, mladeZe a t€lovyChOVY....cccucviiimuiririniiiininiiinnennnnee. 53
5.2.1.1 Cinnost MSMT ve smyslu podory SPOItU......eeeeeeeeeeeeeeeeereieseeisssrssnnnns 53
52.1.2 Komentht k jednotliviim programiiim..c..wssseceessssssssasnons sasasassssssnsorsnsn 55
5.2.1.3 Oblast dotaci na program 233510 — reprodukce majetku .......cccceeuenene. 59



5.2.1.4 Neinvesti¢ni dotace pro ¢innost RSC a ADV ........eevveevvivvrnnnnnicinnnnnne. 60

B D SHILE, B ..hiessompsbemsms s s Errsmiamsmnbmmoasemso s s SRR R Mhace's S s 60
5.2.3 Cesky svaz tE1esné VYChOVY ..cccvveeeerueersrreersssnersssueesiessseesssneesssssnecsssans 62
5.2.3.1 Hospodateni se statnimi prostiedKy........cccovvummeiriiiiinneeiiinsininnnnnnnnnnn, 63
5.2.3.2 Hospodaieni s vlastnimi prostiedKy .........ccoeevriiiinninninniniiieiniinninninnnn. 63
5.2.3.3 Rozd&leni 0zpo&tu i CSTV ..evicuieeeieeieriieeienieeeeeesresieesseesseesnneenas 65
5.2.4 CesKY OLYMPIJSKY VIDOT 1euvverveerrerereeeireneereenseetessessessessessesseessessesnenas 66
0 BIANT s Bnsi nnss mess wasa s oxs by s asd s woiey s soeppsa s bR BN B ok At n i 67
6.1 Navrhy na zlepSeni pro Ceskou republiku.........c.cocureeurerincucucueunnne. 68
SeZnam PONZINE BESTAIY .. oo isansssnsns nsssass saspsoansenss s voxagEssarcasnss 70
Seznam tabUlEK .......cvuvriiieieeeeece e 72
SezNam OBIAZKU .......cvvveeervereeciereenieeeeesrneeeeesneesssseesssessosasesssessnnnes 73
SEZDAIN ZETTEOK 1 soseras sni moosmosisinisvnssomnsihansos chins s 1A 54 Sacs pasa i nnsns 74



1. Uvod

Je ziejmé, Ze sport v dnesni dob¢ je spoleCensky fenomén a téméf vSemi staty je sport
bran jako prezentace ekonomické vyspélosti, kulturnich hodnot a v neposledni fadé¢ jako
plynouci bohatstvi ze sluzeb spojenych s provozovanim sportu.

V Ceské republice ma sport dlouholetou a isp&$nou tradici. BohuZel b&éhem dvacatého
stoleti byl také Casto zneuzivan rezimem k politickym téeliim a neférovému soupefeni
mezi tzv. socialistickymi a kapitalistickym staty. Cesko pieslo z centralné fizeného
stavu ekonomiky k trznimu systému, stali jsme se demokratickou zemi s volnym
obchodovanim u soukromych osob, coz se zdkonité muselo projevit i ve sportu.

Ve Velké Britanii, jakozto paté nejvétsi ekonomice na svété, je sport velmi aktivné i
pasivné popularni. Napifiklad na olympijskych hrach (dale jen OH) mutZeme vidét
Velkou Britanii v pofadi narodi v prvni desitce. V tomto stat¢ vzniklo mnoho sportd,
které se pak rozsifily (nékdy v pozménéné podob€) do téméf celého svéta. Patii mezi né
fotbal, rugby, veslovani a mnoho dalSich. Velk4 Britanie vzdy byla a je nezavislym
statem se silné liberalnim pfistupem k ekonomice. To mélo za disledek vzniku
nejkvalitngjsich sportovnich lig, svétovych Sampionati a dvou olympijskych her,
pfi¢emz olympijsky oheti vzplane znovu v Londyné jiz v roce 2012. Financovéni sportu
ve Velké Britanii je nadmiru dostacujici a s ptipravou OH se financovani jesté zvysuje.
I pfesto Ze Velka Britanie je ekonomicky na jiné Grovni nez Cesko, a to se projevuje i ve
sportu, systémy financovani sportu jsou porovnateln¢.

Souc¢asna situace v ¢eském sportovnim prostfedi je pfinejmensim pozoruhodna. Na
jedné strané mame velké plany s pofadanim své€tovych akci, Sampionati ¢i dokonce
olympijskych her. Je pozitivni, Ze vlada je ochotna uvolnit penize ze statniho rozpoctu a
dotovat mnoho t&chto svétovych akci. Na druhé strané je nutno podotknout, Ze velkym
ne$varem, ktery se promita nejen ve sportovnim prostiedi, je korupce. Proto se muze
stat, Ze predeviim mensi sportovni organizace stradaji na ukor vétSich. Vinou ale také
mohou byt chybéjici penize na zastfeSujicim svazu u této malé sportovni organizace.
Cilem této prace je ukazat dotovani vladnimi financemi do jednotlivych svazli a dat
obraz, zda je financovani efektivni a dostalujici. Prace nabizi pohled do financovéni
deského sportovniho prostiedi, které se zaobira myslenkou pofadani OH a oproti tomu

srovnanim s jiz zapo&atou piipravou olympijskych her v Londyné¢.



Naskytuje se otdzka, zda je schopna Ceska republika vynaloZit stejné finanéni
prostiedky a usili na ptipravu konani OH jako Velka Britanie.
Mym ukolem je analyzovat oba systémy a vyvodit doporuceni pro jeden & druhy

systém.

Vychazim z vefejné¢ piistupnych materiali Ministerstva 3kolstvi, mladeZze a
t&lovychovy (MSMT), Ceského olympijského vyboru (COV), Ceského svazu t&lesné
vychovy a sportu (CSTV), Sazky a.s.

U britskych organizaci vychdzim ztéchto zdroji: UK Sport, National Lottery,
Department for Culture, Media and Sport (DCMS), Sports council of England.

10



2. Stanoveni cilu

Cilem je rozsifit znalosti ve sportovné-ekonomickych oborech, ale také ,.jen* u zajemct
o Ceské a britské sportovni déni. K této bakalafské praci jsem si stanovil nasledujici cile
a dil¢i ukoly:

Hlavni cile pfi zpracovéni problematiky financovani sportu v Ceské republice a ve

Velké Britanii:

1. Podani pfehledu jednotlivych systému pfidélovani statnich podpor
2. Podani piehledu zdrojt dotaci z loterijnich spole€nosti

3. Srovnani jednotlivych systému a podani navrhii na zlepSeni

Stanoveni dil¢ich tkolti nAm umozZni lépe se orientovat a pochopit danou problematiku,

pomohou zptehlednit cile mé prace.

Diléi ukoly prace:

1. Analyza systému financovani sportu z vefejnych zdroji ve Velké Britanii.
Charakteristika vefejné prospésnych programi ve Velké Britanii.
Analyza systému financovani sportu z vefejnych zdrojii v Ceské republice.

Charakteristika vefejn& prospésnych programi v Ceské republice.

L T

Podéni navrhi na zlepseni v jednotlivych systémech, zejména pro Ceskou

republiku.

11



3. Teoreticka vychodiska

V této kapitole uvadim piehled literatury, ktera je nezbytna k pochopeni celé bakalaiské
prace. Rozepisuji zde zékladni charakteristiku a poslani zastfeSujicich svazi,vladnich
organt a loterijnich spole€nosti, které se staraji o finan¢ni podporu jednotlivych svazi.
Hodnotim zékladni fakta tykajicich se sportovniho prostfedi, ekonomiky sportu, ktera
hodnoti jaky je stav problematiky. Pro uplnost bych rad vymezil zékladni pojmy.

Definice sportu:
»Sport piedstavuje vSechny formy télesné ¢innosti, které prostiednictvim organizované i
neorganizované ucasti si kladou za cil harmonicky rozvoj télesné i psychické kondice,

upeviiovani zdravi a dosahovani sportovnich vykont v soutézich vSech trovni.*

Sport je podloZen fadou legislativnich opatfeni, ktera by méla napoméahat k prospésnosti
a korektnosti sportu jako takového. Nejznaméj$i je Zakon o podpoie sportu
(Zékon ¢. 115/2001 Sb., ze dne 28.Gnora 2001 ve znéni zékona ¢. 219/2005 Sb.),
vymezuje postaveni sportu ve spolecnosti jako verejné prospésné cinnosti a stanovi
ttkoly ministerstev, jinych spravnich uradii a piisobnost tizemnich samospravnych celkii
pFi podpore sportu.

Neméné dilezity je Zakon o sdruZovani ob¢ani ¢. 83/1990 Sb, podle kterého u nas
vznikd pfevazna vétSina sportovnich neziskovych organizaci, stanovuje jak vznikaji
neziskové organizace a principy na kterych pracuji.

Existuje dale pak niz$i legislativa, kterd dava sportovnimu prostfedi jasné meze:
Narodni program rozvoje sportu pro viechny; Zasady komplexniho zabezpeceni statni
sportovni reprezentace, vychovy talent; Smérnice pro kontrolu a postih dopingu ve
sportu.

Existuji dvé formy fungovani sportovnich a té€lovychovnych zafizeni - obchodni
spole¢nosti a jak jiz bylo vySe naznaCeno neziskové organizace. Vzdy plati, Ze
v neziskovém sektoru neni hlavnim cilem dosahovani zisku ve finan¢nim vyjadreni, ale
dosazeni uzitku ve formé& vefejné sluzby. Ve fungovani neziskovych organizaci (déle
jen NO) se vyskytuji dv&é podstatné nevyhody. Za prvé je to omezend moZnost
zahrnovani vydajii do zékladt dang, protoZze NO nesmi zahrnout pfijmy a vydaje ze

12



ztratovych ¢innosti. Zéaklad tak ovlivni pouze ziskové hlavni ¢innosti. Jediné pozitivum
je, ze NO pfi zisku do 300 000 K¢ nepodléhaji zdanéni a tim padem maji vy3si
disponibilni zisk. Druhou nevyhodou NO je nutnost evidence jednotlivych druhi piijmi
a vydaji v souvislosti s hospodafskym vysledkem cinnosti, které vstupuji a které
nevstupuji do zdkladu dané.

U obchodnich spole¢nosti je vie jednodussi, nemusi evidovat jednotlivé druhy ¢innosti

a vypoéteny zaklad dané v sobé obsahuje i ztratové ¢innosti.

3.1 Zvlastnosti sportu z pohledu ekonomie:
Mnohymi je diskutovano, zda sport v marketingu je bran jako klasicky produkt sluzby,
coz by znamenalo, Ze kazdy marketingovy odbornik si umi zdatn€ poradit v oblasti
sportu. M4 se to své opodstatnéni, protoze odbornici jsou zvykli pfechézet z riiznych
oblasti soukromého hospodafstvi.
Opaéné nazory a ja se k nim také pfiklanim, vychazeji ze specifi¢nosti sportovniho
prostiedi, kde se musi uvazovat o odliné marketingové strategii nez u jinych druhd
sluzeb. Kazdy sportovni marketingovy odbornik musi znat chovani spotiebiteli,
podnikateld a konkurence, nebot’ sportovni marketing, ktery previdda v oblasti volného
Casu, je charakterizovan dobrovolnosti (Cetnosti), sebeurcenim, autonomii a principy
spolecného hospodarstvi. (2,s. 101)
Sportovni marketing vyzaduje kombinaci znalosti zvlaStnosti daného sportovniho
odvétvi a ekonomického mysleni vedouci k prosperité klubu, spolku ¢i svazu.
Tato bakalafskd prace se zabyva piedevSim nekomeréni oblasti a tim padem se
marketing dostava do socialni oblasti s ¢imz jsou spojeny:
1. Jiné cile sportovnich instituci (sportovni uspéchy, zdjem clenii a zaméreni na
spolecné hospodarstvi).
2. Jinou strukturu rozhodovadni (vétsinové rozhodovani misto rozhodovani
Jednotlivce).
3. Jinymi zdroji financovani (verejné dotace).
4. Jinou persondlni strukturou (neplaceny urad).
(2,s.104)

13



Tab.1 Zvlastnosti sportovniho marketingu

Zvlastnosti sportovniho marketingu:

Zvlastnosti sportovniho trhu:

- Nejasnost a rozmanitost struktury trhu

- Pravidla vétSiny misto mechanismu trhu
- Vsichni jsou experti

- Nabizejici a poptavajici soucasné

v

v

Zvlastnosti sportovniho produktu:

- Z marketingu odvozeny pojem produkt
- Vlastnosti sluzby

- Subjektivita a nepfedvidatelnost

- Sport jako vefejny statek

- Céstetn& Zadna trzni cena

Zvlastnosti nabizejiciho:

- Heterogenita sportovniho oboru

- Konkurence a kooperace souc¢asné

- Orientace na sluZzbu misto na vécné statky

v

Zvlastnosti poptavajiciho:

- Rzné skupiny a potieby

- Poptavka specificka podle druht sportu

- Poptavka rozdilna vydajiim na spotfebu sportu
- Vysoké preference vedle leh¢i nahraditelnosti

v

zdroj: Jiti Novotny, Ekonomika Sportu-vybrané kapitoly 11, s. 103

3.2 Podpora sportu

Produkty sportu jsou ndm poskytovany podnikatelskymi subjekty nebo prostiednictvim
vefejnych subjektii. Podnikatelské subjekty se orientuji vice u vefejnosti popularné;jsi
produkty sportu a jejich pfijmy prameni z vlastnich Cinnosti a ostatnich nedota¢nich
zdrojii. Zatimco vefejné subjekty kromé piijmu z vlastni ¢innosti, vyuZzivaji hodné
merchandisingu a také dotaci. Dotace prevazné pokryvaji vefejné prospé€Sné Cinnosti a

chod vlastni organizace. Tyto dotace pfijimaji obfanskd sdruzeni, tedy soukromé

14



subjekty, které jsou ve sportu a télovychové v Ceské republice ve velké vétsing (TJ, SK,
Sokol atd.)

Na strané nabidky existuje velky pocet riiznorodych subjektu, jejichZ instituciondlni
rdamec je dan historickym a kulturnim vyvojem kaZdé zemé, zavisi vSak také na
soucasnych politickych aspektech (politické vili, verejné volbé, atd.) rozsahu nabidky a
Jje determinovan i ekonomickymi moZnostmi podpory produkti a sluZeb sportu ze strany
statnich samosprdvnych organii a podporou individudlnimi soukromymi zdroji.

Podpora sportu je realizovana dvéma zakladnimi zpiisoby:

- Instituciondlné (prostiednictvim specializovanych subjektii)

- Financné

= PFimo - hmotnou podporou subjektii nabizejicich produkty sportu (dotace,

granty, atd.)

= Neprimo — nap¥. vhodnou dariovou politikou
4,s.3)

3.3 Vicezdrojové financovini obéanskych sdruzeni

Zdrojem financovani nestatnich sportovnich organizaci muiZeme rozélenit do
nasledujicich Sesti skupin: 1. Dotace ze statniho rozpoctu 2. Ptijmy z vytéZku sdzkovych
her 3. Dotace zkraji a obci 4. Piijmy z vlastni hospodatské €innosti 5. Piijmy od
sponzori 6. Clenské pispévky. Ukolem této bakalatské prace je pfibliZit &tendfi prvni

tfi skupin pijmi.

3.4 Podpora sportu z kraju

Vyznamnou &asti zejména mensSich sportovnich utvari jsou finanéni dotace z krajt,
které jsou v podstaté vazany zakonem o podpofe sportu a je jim tedy uloZeno
podporovat sport ze svého rozpo¢tu. Avsak je pln€ v pravomoci zvolenych obecnych a
krajskych zastupitelti jakou dotaéni politiku pfijmou ve vztahu ke sportu. V piipadé
nespokojenosti s vy$i krajské dotace se mohou sportovni Utvary obratit s Zadosti o

dotace pfimo na MSMT. Podpora z krajii se viak t&8i v&ti oblib& neZ od MSMT

15



z divodu malé informovanosti o této moZnosti, kazdoro¢ni zménou podminek pro
zasilani projekti a podminek hodnoceni, coZ je samoziejmé nepiehledné a potencialni
zadatele to odrazuje. V roce 2003 byly kompetence spojené s hodnocenim projektti a
zasilani dotaci pfevedeny z MSMT na kraj. Po této skutenosti nastal zna¢ny narust
zadatelti. V roce 2004 si MSMT vzalo veskeré kompetence zpatky s tim, Ze odbornici
z kraje maji doporudujici charakter, ale kone¢né a zasadni rozhodnuti ma MSMT, coz
opét zpusobilo odliv Zadatelt.

Velkych organizaci s celostatni pisobnosti se vySe uvedeny problém mensSich
sportovnich utvarG netykd, protoze kazdoro&né mohou Zadat jen u MSMT. Kazda z

celostatni organizace ma vlastni systém piferozdélovani dotaci na své mistni ¢lanky.

Pfijemcem dotaci z kraji mohou byt pravnické osoby jejichz hlavni naplni je ¢innost
v oblasti té€lovychovy a sportu, nebo mésta a obce, v jejichz majetku jsou objekty
k provozovani télovychovy a sportu.
Jak jiz bylo zminéno, tak jednotlivé kraje sami rozhoduji o vysi dotace do sportu.
Vétsinou kazdy kraj ro€né uvolni primérné 8 milionti korun ze svych prostiedkii do
sportu, vyjimku tvoii Praha, kterd ro¢né€ uvolni az 40 milionti korun.
Grantové oblasti kazdy kraj rozliSuje trochu rozdilng, ale vesmés jsou tam zahrnuty tyto
oblasti:

e Podpora sportovni ¢innosti a volno¢asovych aktivit

e Podpora sportovni ¢innosti klubt a svazii

e Podpora handikepovanych sportovcu

e Podpora sportu pro vSechny

e Podpora vystavby, rekonstrukci a oprav sportovnich zafizeni

e Podpora celoro¢ni i jednorazové ¢innosti nestatnich neziskovych organizaci

e Podpora materialné-technického vybaveni NNO

3.5 Podpora sportu z mést a obci

Zdrojem pro poskytovani pfispévki na podporu sportu jsou prostiedky schvalené
zastupitelstvem mésta z méstského rozpoctu. Zalezi pouze na méstu jak velké mnoZzstvi
finan¢nich prostiedkd pfipadne sportu, na pfiznani dotace neexistuje pravni narok. O

pfid&leni finan¢ni podpory mohou zadat fyzické a pravnické osoby, ob¢anska sdruzeni a

16



neziskové organizace. Podpory sméfuji pfedevsim do sportovist’ ve vlastnictvi mésta ¢i
obce a pro sportovni organizace jeZ vyuZzivaji tato sportovisté. Podpora sportu z mést
zahrnuje stejné oblasti jako krajska podpora, ale vztahuji se na sportovni ¢innosti ve
spojitosti s danym méstem ¢i obci.

Celoro¢ni kazdodenni ¢innost instituci, organizaci a spolkli plisobici na izemi mésta je
financovana méstem az do 50% ro¢nich rozpoctovych vydaja.

U projektovych akci neziskového charakteru jako jsou projekty zaméfené na podporu
amaterské sportovni kultury, handicapovanych sportovci a zdravého Zivotniho stylu je
financovani méstem az do vyse 75% celkovych nakladt na projekt.

V soudasné dobe je velice ¢asté Cerpani dotaci z Evropské unie. O dotace z EU zadaji
piimo vedouci projekti a sportovnich organizaci nebo mésto zazad4 o pfidéleni dotace

pro uvedeny sportovni ucel.

3.6 Podpora sportu z vytézku siazkovych her

Podnikatelské &innosti zabyvajici se provozovanim sazkovych her musi ze zakona
povinné& odvadét na vefejné prospéiné ucely procento z trzby, kterou tvofi rozdil piijmi
firmy ze sazkovych her, od nichz se odectou vyplacené vyhry, spravni poplatky a
naklady statniho dozoru. Odvody od vsech provozovatelii se pohybuji okolo 2 miliard
K& roéné a pfevazna &ast z té€chto odvodl na vefejné prospésné tcely jde na podporu
sportu. Provozovatel sazkovych her, ktery dosahl trzby nepfevySujici 50 miliont K¢,

z ni musi odvést 6%, tento podil stoupa az na 20% pii ¢astce piesahujici 1 miliardu K¢&.

Pro mésta a obce je vyznamnym piijmem do svého rozpoctu forma spravnich poplatkii
za vydand povoleni k provozovani vyhernich hracich automati. V roce 2007 bylo
v provozu vice jak 60 000 kust vyhernich hracich automatu ve vice jak 3000 méstech a

obci. Pfijmy ze spravnich poplatki kazdoro¢né prevySuji pil miliardy korun.

17



3.7 SPORTOVNI ORGANY V CESKE REPUBLICE

Sportovnich organti v Ceské republice je mnoho, neni cilem této prace zabyvat se
pochopeni zpiisobu financovéani z vefejnych zdroji v analytické ¢asti. Stejné postupuji i

u sportovnich organt ve Velké Britanii.

3.7.1 Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

Stfedobodem v systému koordinace a dotace sportu je v Ceské republice Ministerstvo
skolstvi, mladeZe a t&lovychovy (MSMT). Pravé do tohoto ministerstva pfichazeji
vladni penize (zakon o rozpoctovych pravidlech) na podporu sportu a MSMT je dal
pterozdéluje. Piisobnost MSMT vymezuje zakon &. 2/1969 Sb..§ 7, uvadi, ze MSMT je
ustfednim organem statni spravy pro ptedskolni zafizeni, $kolskad zafizeni, zakladni
Skoly, stfedni Skoly a vysoké Skoly, pro védni politiku, vyzkum a vyvoj, véetné
mezinarodni spoluprice v této oblasti a pro védecké hodnosti, pro statni péci o déti,
mladez, t€lesnou vychovu, sport, turistiku a sportovni reprezentaci statu. Je nutné si
uvédomit ¢ MSMT se zabyva jednim ze tii zakladnich funkci vefejnych financi —
alokaci zdrojii. Vzhledem ktomu, ¢ MSMT ma omezenou provozni i finan&ni

kapacitu, je velice dilezité zaméfit se na efektivni alokaci zdroju.

3.7.2 Sazka, a. s.

Sazka a.s. byla zalozena Ceskym svazem t&lesné vychovy a Ceskoslovenskou obci
sokolskou v Ceské republice zakladatelskou smlouvou ze dne 27. listopadu 1992.
Spole¢nost zahgjila svoji €innost 15. tinora 1993. Jejimi akcionafi se stala vyhradng
geska ob&anska sdruZeni plisobici v oblasti t&lovychovy a sportu : Cesky svaz t&lesné
vychovy, Ceska obec sokolska, Ceska asociace - Sport pro viechny, Autoklub CR,
SdruZeni technickych sporti a &innosti CR, Asociace t&lovychovnych jednot a
sportovnich klubti CR, Orel - kitestanska télovychovna organizace a Cesky stfelecky
svaz. V zafi roku 1997 akcionafi spole€nosti rozhodli o pfistoupeni nového akcionéie,

Ceského olympijského vyboru.

18



Kazdoro¢né€ vénuje ze svych loterijnich vytézka pfevaznou ¢ast na financovani sportu a
je velice dileZitym zdrojem piijmd vétSiny sportovnich odvétvi. Napoméha zabezpegit

jak profesionélni sport, tak rekrea¢ni sport u nas.

3.7.3 Cesky svaz télesné vychovy (CSTV)

Dobrovolné sdruzeni sportovnich, télovychovnych a turistickych svazii s celostatni
pisobnosti, t€lovychovnych jednot a sportovnich klubti i jejich sdruZeni, jsou-li
ustavena jako obCanska sdruzeni podle Zakona o sdruZovani ob&ant ¢&.83/1990 Sb.
CSTV vznikl 11. biezna 1990 a jeho poslanim je podporovat sport, télesnou vychovu a
turistiku, sportovni reprezentaci Ceské republiky a p¥ipravu na ni, zastupovat a chranit
prava a zajmy sdruZenych subjektii, poskytovat jim poZadované sluzby a vytvaiet ke
vz4jemné spolupréci pottebnou platformu. Subjekty sdruzené v CSTV si ponechavaji

samostatnost svého pravniho postaveni, majetku a ¢innosti.

3.7.4 Cesky olympijsky vybor (COV)

Obcanské sdruZeni, které je ustaveno a vyviji ¢innost dle Olympijské charty. Sdruzuje
sportovni svazy, federace, asociace, unie a dal3i sportovni subjekty na uzemi CR, které
jsou ¢leny mezinarodnich sportovnich federaci uznany MOV.

COV ziskava finanéni zdroje pomoci 1. Vlastni marketingové a ekonomické &innosti
2. Ze statnich finan¢nich prostfedki 3. Z piispévki MOV 4. Z ¢lenskych prispévki
5. Zdividend SAZKA a. s. 6. Zdalsich prostfedki, které vramci COV mohou
vzniknout.

COV je organizace, kterdi ma dilezity podil na financovani sportu vCR a to

prostfednictvim Rozvojového olympijského programu.

19



3.8 SPORTOVNI ORGANY VE VELKE BRITANII

3.8.1 Department for Culture, Media and Sport (DCMS)

Vladni organ, ktery poskytuje finance na zlepSeni sportovnich podminek na vsech

urovnich, od détskych sportovnich hiist’ aZ po zazemi pro profesionaly. DCMS si klade

za cil zvétsit sportujici zdkladnu a pfinaset vétsi a v&tsi Gspéchy na vrcholové trovni

s cilem co nejvice se ,,ukdzat* na domacich OH 2012.

ZastteSujici organ veSkerého sportu, ktery rozdéluje finance do jednotlivych spravnich

organii zemi Velké Britinie a dalSich prospéSnych sportovnich organizaci. Systém

dotaci sméruje tedy hlavné do téchto programii a organizaci:

Sport England (zastfeSujici organizace zabyvajici se chodem sportu v Anglii).
DCMS podporuje a investuje sport na venkové a sport bez rasovych predsudki
v ramci této organizace.

UK Sport: poméha této organizaci k dosaZeni world class success (svétové
uspéchy britskych sportovei).

Equality in sport: zvySeni po¢tu zajemct o sport ze skupin obyvatelstva, kde
neni tak béZné provozovat né&jaky druh sportu. Snaha o zapojeni do sportu vice
Zen, narodnostni menSiny, duSevné nebo fyzicky postizené a socialné-
ekonomicky slabé jedince.

Community sport. rozSifovani sportovni zakladny napfi¢ zemémi, podpora
rozvoje amatérskych lig a organizaci.

Funding sources for talented athletes: financovani vyjime¢nych sportovnich
talenti k vytvofeni nadstandardnich tréninkovych podminek. Patfi sem i
program TASS, ktery kombinuje sportovni rist a vzdélani ve 3kole, kde $kola
zajist'uje tréninkové podminky pro sportovce riznych odvétvi.

Professional sport: financovani profesionalnich sportovcl a hajeni jejich z4jmu
ve vlade.

Sport facilities: spole¢né s National Lottery se angaZzuji v budovani a rozvijeni
sportovist’ po Velké Britanii. Do dnesni doby investovali do sportovist’ pies £1

bilion.

20



e World class competitors: tento program pracuje na udrZzeni dobré Grovné a
povésti britského sportu. Zde je tfeba zminit vyznamné podprogramy:
»  World class sport — podpora sportovci, ktefi dosahuji medailovych tspéchti
» FElite disabled sport — financovani britské paralympijské asociace
»  Sports medicine and science- poskytovani dotaci pro sportovni védu a
medicinu, antidopingové kontroly a zdravotni zafizeni. Zabyvaji se timto
tyto instituce : Sports Institutes of England, Scotland, Wales and Northern
Ireland; National Sports Medicine Institute; British Olympic Medical Centre

DCMS je hlavnim koordinatorem a vladnim organem zastit'ujici pofadani OH 2012.

Veskera odpovédnost za uspé$né usporadani OH lezi na bedrech DCMS.

3.8.2 The National Lottery

Tato loterijni spole¢nost financuje ze svych pifijml vefejné prospéSné véci, jako jsou
kultura, vzdélani a také sport. Ze svych ptijmi dava 28% na dotovani tzv. good causes
(dobré diivody), tedy Cesky bychom fekli vefejné prospésné ucely. Necelych 17% good
causes je ,vénovano“ sportu. The National lottery podporuje finan¢né¢ vSechny
zastieSujici organy ve Velké Britanii, poskytuje finance na sportovni stavby atd.

Jméno spole¢nosti The National Lottery je nyni spojeno jako hlavni finan¢ni partner
pro dotovani projektl na vystavbu sportovist OH v Londyné 2012. Vice jak jednu
pétinu planovaného rozpo¢tu pro OH Londyn poskytuje National Lottery.

3.8.3 Sports National Governing Bodies (NGBs)

Funkci NGBs (narodni sportovni svazy) je pierozdélovani dotaci sportovnim klubiim a
pomahani Sports Councils k rozvoji sportu. Pfidéleni dotaci od NGBs musi spliiovat
alespon jedno z kritérii:

a) Zaclenéni do olympijskych nebo paralympijskych sporti.

b) PiedloZzeny program musi byt scilem propagace a rozvoje sportu, sportovniho
odvétvi ve Velké Britanii. Napiiklad za u¢elem zvySeni poctu ¢lent, rozvijeni talentl
nebo podporovat sportovce v daném odvétvi ke svétovym uspéchim.

¢) Pocet ¢lent ve sportovnim odvétvi musi byt vice nez 75 000.

21



V neposledni fad€ narodni sportovni svazy mdji v riznych formach regulacni nebo
sankéni funkci ve sportu. Pfikladem té€chto funkci muize byt disciplindrni fizeni pro
poruseni pravidel, rozhodovani o zméné pravidel ve sportu. Rozhodovéani o pravidlech
se muze tykat celé fady sportti nebo jen jediného.

Dalsi funkci je poradenska &innost pro kluby v oblasti financovani pfi rozvoji klubu,
pomoc vyvoje vybaveni, podpora vzdé€lanosti trenéri a dostate¢ného mnozZstvi trenéri

v klubu.

3.8.4 The United Kingdom Sports Council (UK Sport)

Organizace UK Sport je odpovédna za fizeni a rozd€lovani vladnich investic do sportu a
také za rozdélovani financi od National Lottery. UK Sport spadd odpovédnosti pod
Ministerstvo kultury, media a sportu. Hlavnim poslanim UK Sport je motivovat a
hlavné podporovat britské sportovce ke svétovym tspéchiim.

Svoji ¢innost rozd€luje do téchto tii zdékladnich smérd souhrné nazyvan jako
World Class Pathway Programme:

World-class performance

Program je uréeny k zajisténi podminek pro rist kvality sportovni vykonosti ve VB.
Zde jsou zafazeny podprogramy, z nichZ nejvyznamnéjsi jsou World- class podium,
World class development, World class talent. VSechny tyto tfi programy poskytuji
finance sportovcim, u kterych se pifedpokladd, ze v budoucnosti dosahnou na stupné
vitézi pfi svétovych Sampionatech nebo OH. Rozdil mezi t€mito programy je v délce
gasového obdobi, kdy se sportovec dostane na sviij vrchol.

Worldwide Impact

Mezinarodni program, ktery propaguje britsky sport ve svét¢ a snazi se dokazat a
prosadit, 7e¢ Velka Britanie je nejlepS$i misto pro poifadani sv€tovych soutézi a
Sampionati. Zde bych zafadil podprogram World class events programme, ktery je
dotovan z National Lottery a ktery zaji$t'uje pfipravu mezinarodnich akci ve VB.

World Class Standards

Tento program propaguje sport vramci zdravotniho Zivotniho stylu, prevenci proti

drogové zavislosti, rasové nesnasenlivosti. Souc¢asné sem spada antidopingovy program

zajist'ujici Cistotu sportu ve Velké Britanii.

22



3.8.5 The Sports Councils

Obdobnymi organizacemi se stejnymi cili jako je UK Sport jsou: Sport Scotland; Sports
concil for Wales; Sports Council for Northern Ireland. Veskeré svoje pravomoce viak
soustied’uji na svoji izemni ¢ast Velké Britanie.

Sport England tvofi vyjimku a kromé zabezpecovani sportu v Anglii ma i nadnarodni

charakter, coz bude pfedmétem dalSich ¢asti této prace.

23



4. Metodologie

Pro zpracovani této bakalafské prace jsem pouzil metody pfipadové studie a komparace,
které mi pfedevSsim pomoci ziskdvani sekundarnich dat a elektronického dotazovani
umozni analyzovat systém vladniho financovani sportu ve vybranych zemich. Data jsem

vyhledaval pomoci internetu a knih souvisejici s problematikou.
4.1 Piipadova studie

Rozbor stavu, vyvoje a interakci s prostfedim jednoho nebo vice jedinci, skupin,
komunit a instituci, operacnich jednotek, ale i programii, které se pozoruji, dokumentuji
a analyzuji, aby se popsaly a vysvétlily jejich stavy a vztahy k internim a externim

ovliviwjicim faktorium.

(24, Varianty vyzkumu)

Pomoci ptipadové studie analyzuji stav financovani sportu ve Velké Britanii a Ceské
republice. Rozebirdm systém finan¢nich tokd z vefejnych zdroji do konkrétnich
programil nebo sportovnich klubii a sdruZeni. Zachycuji vyvoj dotaci béhem poslednich
let.

4.2 Komparace

Zkoumd se dvé nebo vice existujicich situact, aby se zjistily typy, stuper a pFicina jejich
podobnosti a rozdilnosti. Srovnavani (komparace) jevii je nejjednodussi metoda, kterd
nam umoZniuje poznat, v cem se zkoumany jev lisi od jinych, nebo v em se shoduje.
Srovnavani umoznuje stanovit shody a rozdily pFedméti a jevi. Srovnani viak nelze

povazovat za védecké vysvétleni jevu, ani za védecky diikaz.
(24, Varianty vyzkumu)

Komparaci pouzivdm pfi porovnani systémui financovani sportu z vefejnych zdroji
v Ceské republice a Velké Britanii. Naslednym tkolem je najit odlidnosti a vytvofeni

navrhu na zlepseni pfedevsim pro Ceskou republiku.

24



4.3 Zdroje dat:

Rozeznavame dva druhy zdroji dat: primarni a sekundéarni. Rozdil mezi nimi vychazi
z uelu, k jakému byla data nashromazdéna. Sekundéarni data byla pofizena k jinému
ucelu nez sméruje dany vyzkum. Avsak slovo sekundarni by nemélo vzbuzovat, ze jde o
druhofada data, jedna se o data, kterdA mizeme pouzZivat vicekrat. Primarni data jsou
nasbirdna nové za danym ucelem vyzkumu. VétSinou je potfidi sim zadavatel vyzkumu

nebo si za Gplatu necha data ziskat.
4.3.1 Zdroje sekundarnich dat:

U sekundarnich dat vymezeni zkoumanych jednotek, cas zkoumdni, podrobnost
informaci aj. nemusi byt v souladu s poZadavky, které vyplyvaji z ndrokii na FeSeni
konkrétniho vyzkumu. (3, s. 35,36). Hlavnim pozitivem zdroji sekundarnich dat je
Setfeni penéz a Casu, protoze je mame hned po ruce. Jednoduché je také jejich
shromazd’ovani a mnohdy nam poskytnou velice podrobné informace, ke kterym
bychom se jen stéZi dostali svou vlastni ¢innosti. Mezi negativa patfi neaktualnost,
protoze dopliiovani zdroj probihd vétSinou ve stanovenych cyklech. Musime také davat
pozor, kde byly udaje publikovany, jejich piesnost, prameny Cerpani a metodiku, tedy
popis postupu prace pfi shromazd’ovani udaji. Sekundarni data déle ¢lenime na interni a

externi.

Externi zdroje sekundérnich dat:

Data jsou nashromazdéna k nejriznéj$im Gc¢eltim a s tim spojena vysoka riznorodost
udaju.

- vladni (informace statistického tfadu, databaze regionalnich spravnich organt,
zvefejfiované zpravy o prumyslové ¢innosti, prognozy)

- tiskové (materialy knihoven, materialy informa¢nich stfedisek, informa¢nich
stiedisek EU, specializované ¢asopisy)

- obchodni zdroje (zdroje obchodni komory, ptehledy o obchodech, které vydavaji

firmy, informace, které se ziskavaji na riiznych veletrzich kde se firmy prezentuji)

25



Interni zdroje sekundarnich dat:

Jsou zdroje, které jsou shromé&zdény uvnitf konkrétni organizace slouZici
k vnitropodnikovym u¢eliim. Interni sekundérni data eviduji vlastni ¢innost a kvalita
téchto informaci odrazi kvalitu fidiciho systému. VétSinou byvaji zpracovavany

v elektronickém systému dané organizace, coZ ndm umoziuje snadnou dostupnost.
4.3.2 Elektronické dotazovani:

Metoda techniky sbéru dat elektronické dotazovani je zaloZena na pouziti PC, vyhody
jsou ze ziskavani dat je levna zaleZitost, vysoka rychlost odesilani a doru€ovani zprav
umoziuje téméf okamzitou odezvu. Dal§i vyhoda je také vysokd navratnost od

respondent.

Ve své praci vyuzivam metodu elektronického dotazovani na pracovniky ekonomickych
usekt sportovnich organti. Zejména kladu dotazy ohledné¢ systémi piidélovani a

rozdélovani dotaci a Zadam o zaslani vyro€nich ekonomickych zprav.

Planovani
Z hlediska sportovniho manazera sportovniho klubu, zastfeSujicitho sportovniho svazu
nebo vladni instituce je nezbytné cilové zaméteni postupnych krokt budouciho vyvoje,

tak zvaného strategického planovani

Myslenkovy postup strategického planovani:

Strategické pldnovani ve své fazi pripravy vychdzi z rozboru soucasného stavu, jehoz
analyza je nutnd pro volbu prostiedkii k dosazZeni cilu. Strategické pldnovani je vedeno
myslenkou dosdhnout v budoucim prostredi cilii, které umoZnuji dané organizaci pokud
mozno bezproblémovy a efektivni vyvoj. Z tohoto hlediska je nutné zpracovat strategii,
ktera v prvni Fadé dochdzi kvytycovani cilu. V dals§im kroku analyzuje budouci
prostredi z hlediska predvidatelnych rizik v ndvaznosti na uvedené sféry, dale pak

hodnoti své moznosti, pfednosti a nedostatky. (1,s. 24)

26



5. ANALYTICKA CAST

V této Casti se budu podrobnéji vénovat jednotlivym organtim podilejicich se na
vytvafeni sportovniho prostfedi. Charakterizuji jejich programy na podporu sportu a
nastinim vyvoj dotovani sportu v poslednich letech. Mou snahou je ukazat, Ze kostra
financovani sportu je podobna zhlediska ziskavani zdroji ze statni pokladny a
z vytézku loterijni spole¢nosti, ale velka rozdilnost je v kvalitativnim a kvantitativnim
provedeni programii podporujici sport. Sportovni prostiedi je velice rozséhla oblast,

proto se zam&Hm na &innost hlavnich subjektii ve financovani sportu v CR a VB.

5.1 FINANCOVANI SPORTU VE VELKE BRITANII

Dva zékladni sméry financovani sportovnich svazii jsou ze stitni pokladny
prostfednictvim Ministerstva kultury, média a sportu a pfijmy zNérodni loterie.
Vyznamny vliv na sportovni prostfedi v celé Velké Britani ma council Sport England.
Nésledné podrobné analyzuji moZnosti ziskavani finan¢nich zdroji z vySe uvednych

organd.

Obr.1 ,,Schéma systému dotaci ve sportu u Velké Britanie" popisuje finanéni toky u
velkych zu€astnénych organizaci, zobrazuje ,,putovani* dotaci z narodni loterie a statni
pokladny az k podpote sluZeb pro britské sportovce. UK Sport a ostatni sports councils
jsou financovéany z Narodni loterie a z Ministerstva pro kulturu, media a sport (DCMS).
Granty a sluzby poskytujici UK Sport se mohou dostat ke sportoveiim tfemi zptisoby a)
Jdou pfimo jako osobni ohodnoceni b) Prostfednictvim narodnich fidicich svazi ve
sportu (NGBs) ¢) Skrze jednu z mnoha partnerskych organizaci.

PferuSované cervené Sipky u Talented Athlete Scholarship Scheme a English Institute
of Sport zna¢i platby dotaci az na konci G¢etniho obdobi. Modré Sipky znac¢i vzajemné
zastoupeni ¢lenti jedné organizace v druhé, partnerstvi téchto organizaci a spole¢né cile

jako napfiklad u British Olympic a British Paraolympic Association.

27




Obr.1 Schéma systému dotaci ve sportu u Velké Britanie

Zastoupeni

Sluzby

Financovani

5

Lottery

Exchequer

(<Sporto National Governing Bodies
Home English Talented British Sports British British
Partner| Country Institut Athlete Athlat Sportscoach Dispute Paral ol ! Anti-
Bodies lnss?im:s c?fSSporel Scshgg::’p COrm:ses?on UK He;oahgion A:srg;::); Assoy;?glgn }?331'2:%
~~——— _;.- B / ',4 ,"
~— S ’l ’r
Sports Home Count _,_“'"" ;
Councils ry
Sports Councils uk sport

zdroj: Annual Report 2006/7.

28




5.1.1 DEPARMENT FOR CULTURE, MEDIA AND SPORT (DCMS)
Zakladni charakteristika ¢innosti DCMS byla uvedena v kapitole Teoreticka

vychodiska. Nyni miZeme rozdélit vladni dotace do Ctyf hlavnich projekti : TASS-

Talented athlete scholarship scheme, Community amatér sports club scheme, More

sport for everyone, Ensuring best possible sport.

5.1.1.1 Talented athlete scholarship scheme

Programem je synchronizace sportovniho ristu a Skolniho vzdélani. Dava moznost

mladym sportoveim skloubit sport se $kolou, takZze umozni rozvijet jejich talent a

zaroven nezanedbavat skolu. Tento program je kooperaci UK Sport a DCMS.

Volby podpory programu TASS

TASS Scholarships - podpora poskytovana do £3000 ro¢né. Uchaze¢ musi
studovat nejméné na 50% z plného denniho studia dané Skoly a nesmi byt starsi
nez 24let.

TASS Bursaries — podpora poskytovano do £3000 ro¢né zaméfena na 16-18leté
studujici s potvrzenim o pokradovani studia v budoucnosti nebo vstupu do
zaméstnani. Pro postiZzené sportovce je vékova hranice pro poskytnuti dotace do
35let.

TASS 2012 Scholarships — dostupna jen pro sportovce s potencialni mozZnosti
stat se olympijskymi nebo paralympijskymi medailisty na OH 2012. Kazdoro¢né
udélovana tato podpora pies 100 uchazeci.

K tomuto programu lze zahrnout je§t¢ &innost organizace Sports Aid, ktera
poskytuje finanéni dotace mladym sportovcim mezi 12 a 18 lety, ktefi maji
potencial sportovniho ristu a je nutné zvysit jejich ndklady pfi sportovni

piipravé. Zpravidla je vyse této dotace do £500 rocné.

Dotace TASS a Sports Aid jsou udélovany kazdoro¢n€. Sportovci musi byt navrZeni

narodnim sportovnim vladnim organem nebo vzd€lavaci instituci.

29




5.1.1.2 Community amater sports club scheme (CASC)

Projekt pomahajici amatérskym sportovnim klublim vybudovat zazemi pro sviij tym,
napiiklad stavbou lep$ich tréninkovych podminek pro svoje svéfence. Kazdoroéné je
poskytovano amaterskym klubiim okolo £18,5 miliont.

Vyhody plynouci ze spoluprace s CASC jsou piedevSsim: az 80-ti procentni podil
podpory na nékladech daného projektu; piimé dotace; tleva na dani ze zisku, tleva na
dani z obchodniho zisku pokud je zisk mensi nez £30 000, tleva z dani, pokud je zisk
z najmu do £20 000.

5.1.1.3 More sport for everyone

Tento program se snazi pfivést ke sportu Sirokou vefejnost, hlavnim moralnim poslanim
je moto sport ku zlepSeni zdravi. Privodcem ma byt Promoting Sport Toolkit, coZ je
soubor marketingovych propaga¢nich nastroji, které by mély naldkat vefejnost ke
sportovani ve sportovnich klubech. The Community Club Development Programme
spolu s CASC podporuje finan¢nimi dotacemi sportovni kluby, aby mohly zvysit svoji
¢lenskou zdkladnu a tim pobidnout vetejnost ke sportovani. Department for Children,
Schools and Families (DCSF) je projekt se snahou zvysit télesny pohyb u déti, bojovat
proti obezit&, podpora vystavby novych Skolnich sportovnich hfist” apod.

5.1.1.4 Best possible sport

Spole¢né s UK Sport je hlavnim cilem poméhat vrcholovym sportoveim k dosaZeni
svétovych uspéchti — World class competitors. Tento program zahrnuje také sportovni
medicinu a v&du - Sports medicine and science initiatives a také spolupraci

s mezinarodni antidopingovou organizaci WADA.

30



V nasledujici tabulce uvadim piehled prerozdélovani dotaci od DCMS dal$im
sportovnim subjektim. Velka Cast je pfid€lena councilu Sport England a organizacim
spadajicim pod tento council, o tomto zdroji a pfidruZzenych organizaci se rozepisi

v samostatné kapitole.

Tab.2 Alokace grantii podpory sportu v neresortnich vefejnych orginech

£v tisicich 2006-07 2007-08 2008-09
vydaje odhad plan
Sport
156,779 181,862 185,035
z toho
Sport England 102,500 113 9 133,163
Football Foundation - - 15,000
Community Club Development - - 20,000
UK Sports Council 53,105 67,305 50,551
Football Licensing Autohrity 1,174 1,261 1321
London .2012-Olymp1c Delivery 99,753 235,903 1,118,000
Autohority

zdroj: Annual report 2007-8.

Dalsi tabulky znazoriiuji podil vydaju do sportu v ramci celkovych vydaji DCMS.
Polozka sportu je rozdélena na dotace souvisejici s piipravou kondani OH a na
kazdoroéni zabezpeCovani sportovniho prostiedi ve Velké Britanii. Jak miZzeme vidét
zejména v podnikatelském rozpoctu, vydaje na ptipravu OH, s bliZicim se konanim OH

2012, nékolikanasobné& ptevysuji vydaje na sport a rekreaci.

31



Tab.3 Rezervni zdroje pro sport: resortni odvétvovy limit

£ vtisicich  2003-4 2004-5 2005-6 2006-7 2007-8 2008-9
vydaje vydaje vydaje vydaje odhad plan
Sport
66,143 106,459 120,646 136,607 176,810 151,532
z toho
Sports
and 66,143 100,001 116,589 115,465 157,998 150,532
recreation
Olympics - 6,458 4,057 21,142 18,812 1,000
DCMS
1,222,548 1,322,888 1,444,773 1,513,609 1,655,927 1,619,184
celkem
zdroj: Annual report 2007-8.
Tab.4 Podnikatelsky rozpocet: resortni vydajovy limit
v tisicich 2004-5 2005-6 2006-7 2007-8 2008-9
vydaje vydaje vydaje odhad plan
Sport
49,772 44,201 139,435 345,675 894,140
z toho
Sports and
22,189 36,413 50,088 31 46,140
recreation
Space for sports
27,583 7,788 - . 1
and arts
Olympics - - 89,347 310,452 848,000
DCMS celkem 153,548 110,153 283,652 451,576 1,044,753
zdroj: Annual report 2007-8.
Tab.5 Administrativni vydaje:
£ v milionech 2004-5 2005-6 2006-7 2007-8
vydaje vydaje vydaje odhad
Sport 5 r 7 8
DCMS celkem 40 46 51 54

zdroj: Annual report 2007-8.

32



5.1.2 UK SPORTS COUNCIL (UK Sport)

UK Sport je odpovédna organizace za fizeni a distribuci vefejnych dotaci navysené od
National Lottery. Napftiklad v roce 2007-08 pfijalo UK Sport £67,4 milionu ze statni
pokladny a tyto finance byly pouzZity na podporu sportovnich svazii, antidopingového
programu, britské reprezentace, na prohlubovani mezinarodnich sportovnich vztahi a na
kryti nakladd chodu organizace UK Sport. Primarnim cilem je program World Class
Performance (podpora vykonnosti svétové urovné€). UK sport zajistuje efektivni chod
finan¢nich prosttedkli ze statni pokladny a z pfijmi od Nationally Lottery k rozvoji

potieb sportovcil.

Dal3imi neméné vyznamnymi operativnimi sméry na kterych se UK Sport podili jsou:
Pripojeni se ke statnimu financovani OH 2012 - UK Sport oznamila potfebu dalsich
dotaci do olympijskych sporti slouzicich hlavné ke zlepSeni olympijské ptipravy
sportoveld. UK Sport ma vztah s 24 z 26 olympijskych sporti (kromé tenisu a fotbalu) a
vsemi paralympijskymi sporty, kde se zabyva alokaci zdroji slouzici prave
k olympijské ptipravé. V souvislosti s pfipravou olympijskych her tu je jest€ dalsi cil,
ktery je nazyvan Mise 2012 — zaméfuje se na identifikaci problém, které by branili
k dosazeni uspéchti na OH 2012 a poté hledani jejich zptisobu feSeni. Jedna se o pomoc
v jednotlivych sportovnich odvétvich, které maji urcité cile k OH 2012, ale vyskytly se
komplikace ke splnéni té€chto cili.

Podpora programu sportovnich center — vedle Mise 2012 je vytvafena takeé sit” Skolicich
sportovnich center tak, aby kazdy sport mél moZnost rozvijet své sportovee v nejlepsich
moznych podminkach. Pfinasi to pozitivni zménu v celém britském sportu.

Rozdélovani dotaci od National Lottery — UK Sport disponuje 3,8% z celkovych
finanéni prostredkd, které dava National Loterry na Good causes, coZ je 22,8% z alokaci
pfidélenych na sport.

Identifikace Talentu — program probiha od roku 2006-07, kdy se konaji naborové
kampané, které maji primét mladé lidi k cesté za vrcholovym sportem a za€lenit je do
rozvojového programu pro OH. Nejvyznamnéjsi byla kampan Sporting Giants, kdy se

hledali somaticky vhodni (vysoci a robustni) sportovci k veslovani, hazené a volejbalu.

33



Poradani  svétovych akci — britskd snaha nabidnout svétu pofadani svétovych
Sampionatli a nejvyznamnéjSich sportovnich udalosti a presvéd¢it tak zbytek
sportovniho svéta, Ze v Britdnii jsou idedlni podminky. Tato snaha byla provadéna
s cilem stat se poradatelem OH 2012. Ani po Uspé€Sném pfiklepnuti olympiady pro
Londyn 2012 nebylo upusténo od snahy hostit dal$i vyznamné sportovni akce. National
Lottery prostiednictvim UK Sport investuje do strategicky dualezitych akci primé&rng
£3,3 milionu ro¢né.

Mezindrodni Inspirace - projekt, ktery s mnoha dal$imi organizacemi jako je UNICEF
a Britsky olympijsky vybor se snazi zpfistupnit sport do vSech kultur na Zemi a dat
zejména moznost sportovat détem a mladistvym z chudych poméri. Tento projekt by
mél vychazet z olympijskych idei (inspirativni moc olympijskych her).

Modernizace Ndrodni Antidopingové Organizace (NADO) — rok od roku dochazi
k objevovani novych prosttedki slouzici kilegdlni pomoci pfi sportovnim ristu.
UK Sport je vedouci veskerého antidopingového programu, tedy zajistuje chod NADO
~ tak, aby boj proti dopingu byl co nejvice efektivni a systematicky. NADO potiebuje
schopnost ttoku, nové poznatky o dostupnosti ilegalnich latek a jejich zpsobu vyuziti,

s cilem zajistit divéryhodnost sportu pro budouci generace.

5.1.2.1 Finan¢ni situace
- hospodateni UK Sport je provazano stabilnim ristem finan¢ni vykonnosti, za
uc¢etni obdobi 2007-08 vzrostly ptijmy o 9% na £117,7 miliont
- nejvetsi ¢ast vydaji — 85% plyne do sportovnich svazii se vztahem k vladnimu
podporovani.
- néklady na sport bez dopingu a podporu antidopingové organizace ¢ini ro¢né
£3,5miliont
- naklady na chod organizace UK sport jsou tla¢eny dolii, za posledni obdobi
&inily £5,05 miliond, coZ pfedstavuje 4,3% z celkovych nakladu.

34



Prijmy (Income)

Tvar rozpoctu, tedy pfijmh i vydaji souhlasi s pfedsevzetim, které si dalo UK Sport
v minulém ucetnim obdobi. Obrat ma rostouci tendenci v roce 2007-08 oproti obdobi
2006-07 a to z divodu ptipravy na OH v Pekingu. I v dal$ich rocich se o¢ekava rostouci
obrat kvili priorit¢ Cislo jedna - OH 2012 v Londyné. Jak miZeme vidét v ucetni
rozvaze, tak pomocné granty (GIA — grant-in-aid) na program World Class Performance

byly navySeny z £53,1milionti na £67,4milionu.

Vydaje (Expenditure)

Naklady na zaméstnace €inili za rok £ 5.6m, coZ je navySeni oproti roku 2006-07 o
9,6%. Toto navySeni ovlivnilo pfedevSim rist zaméstnancti (primérmé 97 na plny
uvazek oproti 87 z roku 2006-07) a také 3% zvyS$eni deficitu za dichodové zabezpeéni.
Nutnost zvysit poty zaméstnanci plynul z aktivity vSech feditelstvi k ptipravé OH
2012 a také zacatku programu Mezinarodni inspirace.

Nezaméstnanecké naklady byly také navySeny a to o 10% diky naristu podpote
programu World Class Performance. Nejvétsi polozku na tomto navySeni piedstavuje
zdravotni péce, ktera se zdvojnasobila na témér £1 milion ¢aste¢né v souladu s ristem
po¢tu profesionalnich sportovcill (zafazenych v programu World Class Performace),
ktefi vyZaduji nadstandardni lékaiskou péc¢i. Objevily se také ndklady spojené se
zaloZenim programu Mezinarodni inspirace a reorganizaci Narodniho Antidopingového
panelu.

Vzhledem k drZeni reZijnich nakladi na stejné rovni jako v piedeslych letech, podil

poskytovanych dotaci k celkovym vydaji roste a je nyni 85%.

Tab.6 Piijmy a vydaje u UK Sport za obdobi 2007-08

Piijmy (Income) 2007-08

£ Milonech GIA Lottery Transfer Total

Statni dotace (GIA) 67,38 - - 67,38

NL distribuéni fond - 49,51 - 49,51 |
Ostatni 1,84 0,04 -1,10 0,78
Celkové Piijmy 69,23 49,55 -1,10 117,67 |

35



Vydaje (Expenditure)

Zameéstnanecké 4,84 0,76 - 5,60
Nezaméstnanecké 11,96 1,48 -1,10 12,34 |
Granty 52,78 46,52 - 99,30
Celkové Vydaje 69,23 48,75 -1,10 117,23 |
Uroky/Dang 0,17 0,09 - 0,24

| PFebytek/Schodek -0,18 0,88 - 0,68
Zdroj: UK Sport Accounts
Tab.7 Ptijmy a vydaje u UK sport za obdobi 2006-07
Ptijmy (Income) 2006-07
£ milonech GIA Lottery Transfer Total
Statni dotace (GIA) 53,10 - - 53,10
NL distribuéni fond . 48,91 - 48,91 |
ostatni 1,94 -0,82 0,78
Celkové Ptijmy 55,04 4891 -0,82 103,13 |
Vydaje (Expenditure)
Zaméstnanecké 3,80 0,59 - 4,39
Nezaméstnanecké 10,91 1,26 -0,82 11,34 |
Granty 35,42 44,67 = 80,09
Celkové Vydaje 50,13 46,51 -0,82 95,82 |
Uroky/Dang 0,12 0,05 - 0,14

| PFebytek/Schodek 5,03 2,45 - 745

Zdroj: UK Sport Accounts

Na nésledujicim sloupcovém grafu je jasné vidét narust pfijmi a vydaji béhem dvou let
v souvislosti dosahnuti sportovniho i organizaéniho uspéchu na OH v Londyné 2012.
Vidime zejména narist grantovych piijmi ze statni pokladny (Grant-In-Aid). Zde je
vidét silna podpora vlady ve vztahu ke sportu a olympijskym hram. Pf{jmy z narodni
loterie jsou na stejné urovni a pfedstavuji pravideln& vysoky podil zdroji UK Sport.
Vydaje rostou predevsim na zvy3ujici se podporu vrcholovych sportoved a

reprezentantti prostfednictvim grantli (Grants paid).

36




Obr.2 Vyvoj ptijmt a vydaji u organizace UK Sport

1201

Dt b L S SRy

100

Income
Expend
200007 e

B Lottery income [l Grant-in-aid Other income @ Staff cost [l Grants paid [ll Other

Zdroj: UK Sport Accounts

Pro ptehlednost v nasledujich rozpo&tovych tabulkich je G¢elné spojit finan¢ni vysledky
za rok z grantové podpory ze statni pokladny a z financovani od National Lottery .
Utetnictvi od National Lottery je zde uvedeno jako grantové vydaje v zékladnim
ptirustku, nikoliv jako zavazek . GIA (grant-in-aid) — granty na dotovani svazi, které
plynou z DCMS jsou zaznamenany jako P¥ijmy ne jako Financovani coz by odpovidalo
britskym vladnim normém. Do této ucetni rozvahy nejsou zahrnuty ekonomické
ginnosti konsolidujicich spole¢nosti, tzv. UK Sport’s group ( jako je napf. English
Instite of Sport).

37




Tab.8 Vynatky z rozvahy v obdobi 2007-08

£ Milonech GIA Lottery Transfer Total
Fixni majetek 0,59 0,02 - 0,61
NL distribuéni. fond - 18,14 - 18,14
Pohledavky 5,08 0,05 -0,00 513
Hotovost 0,83 0,50 1,33
Aktiva celkem 6,50 18,70 -0.00 25,20
Utetni rezervy -0,56 -0,33 - -0,89
Qsmtni véfitelé -1,25 -0,08 0,00 -1,33
Cisté bézné zavazky -1,81 -0,42 0,00 -2,22
Duchod aktiv/pasiv -0,53 -0,41 - -0,94
Likvidita -0,28 - - -0,28
Celkova aktiva
it RN Ak 3,88 17,88 0,00 21,76
Cash Flow 0,43 0,07 - 0,50
Zdroj: UK Sport Accounts
Tab.9 Vynatky z rozvahy v obdobi 2006-07
£ Milonech GIA Lottery Transfer Total
Fixni majetek 0,41 0,03 - 0,44
NL distribuéni. fond - 17,13 - 17,13
Pohledavky 5,38 0,00 - 5,38
Hotovost 0,40 0,43 - 0,82
Aktiva celkem 6,18 17,60 0,00 23,78
- Uketni rezervy -0,39 -0,14 - -0,53
Ostatni véfitelé -1,13 -0,03 - -1,16
“Cisté b&zné zavazky -1.51 0,17 0,00 -1,69
Dichod aktiv/pasiv -1,20 -0,48 - -1,67
Likvidita -0,25 - - -0,25
Celkova aktiva
suleninivatlis 3,23 16,95 0,00 20,18
Cash Flow 0,30 0,22 - 0,52
Zdroj: UK Sport Accounts
38




5.1.2.2 Efektivita podnikini u UK Sport Group

Provozni néklady se mirn€ zvySily z £5,00 milioni na £5,05 milionti, pouhych 4,3%
z celkovych ndkladid, oproti roku 2005-06 kdy tyto naklady dosahovaly 8,1%
z celkovych nakladu.

Pozitivnim faktem UK Sport je dlouhodobé zaméfovani se na efektivitu podnikani, coz
dokladaji rozsahlé investice do IT infrastruktury a finan¢né fizenych procesu.

Zatimco administrativni nédklady z loterie vzrostly z £1,8 milionu na £2,2 miliont.
Tento rust zvySeni byl vSak nezbytny k zajiSténi ristu sportovcii potfebujici grantové

ocenéni a také na program Pofadani svétovych akci.

Obr.3
Provozni niklady v £ milionech a % zastoupeni z celkovych ndkladi (graf.vlevo)

Niklady Loterie v £ milionech a % zastoupeni z celkovych nidkladi (graf vpravo)

6 - 20% 25— - 20%
| 2 -

- 15%
1.5

; - 10%
14

- 5%
0.5

. 0%

2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08

Zdroj: UK Sport Accounts

39



5.1.2.3 Obchodni plinovani

UK Sport rozpo€et byl schvalen v ramci piedpokladané projekci ptijmi a vydaji do
roku pofadani olympijskych her 2012-13. Pfi pohledu na sloupcovy graf (viz Obr.4)
nemiiZzeme nevidét jak se progresivné vyviji financovani sportu a aktivit.

Jak je vidét z grafu, tak vladni dotace (GIA) vzdy ,,spadnou doli* po roce, kdy se konaji
letni olympijské hry a s blizicim se konanim dalSich olympijskych her dotace rostou.
Dlouhodobé progresivni obrat zajist'uji soukromi sponzofi a dlouhodobé staly ptijem
National Lottery.

Obr.4 UK Sport — Obchodni planovani

2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010411 201142 2012/13
160 ]

140
120
100

80

60

Lottery M GIA  Private sponsorship ~ Otherincome ' Staff = Non-staff l WCPP B International grants

Zdroj: UK Sport Accounts

40



5.1.3 The National Lottery

National Lottery je jednim ze zakladnich kameni financovani britského sportu. Rad
bych nasledn€ znazornil, z &eho jsou ziskavany finan¢ni prostredky a jakym zptisobem
jsou dotované vefejné prospesné Gcely.

Drzitelem vlastnického prava mé spoletnost Camelot group od roku zaloZeni 1994,
realné provozovani loterie ma v rukou Narodni Lottery Commission (NLC). Camelot

group v3ak neni zodpovédna spole¢nost pro rozdélovani dotaci.

Sprava fondu

V roce 1994 pii zaloZeni National Lottery byla zaroveti zfizena sprava fondu (National
Loterry Commission), jejimz ukolem bylo pfijimat a hospodafit s financemi uréenymi
na Good causes. V Cele spravy fondu stoji statni tajemnik z ministerstva pro kulturu,
media a sport (DCMS). Radné hospodateni hraje kli¢ovou roli pfi fizeni finan&nich
prostfedki mezi Camelot — provozovatelem nérodni loterie a distribujicim subjektem,

tedy Sprava fondu, kterd vydava prostfedky na Good causes.

5.1.3.1 Zdroje pFijmi do National Lottery
- Pfijmy z prodeje loterijnich tiketd.
- Jakékoliv ceny, které si vyherci nevyzvedli do 180 dni od losovani nebo
ukonceni sazkovych her.
- Pfijmy z dopliikovych ¢innosti, tj. pifjmy z obchodnich operaci, které jsou ku
prospéchu National Lottery. Timto zpiisobem se National Lottery Distribution
Fund (NLFD) podili na vyhodach, které pfinasi spojeni s jakoukoliv komer&ni

aktivitou.

5.1.3.2 Vydaje od National Lottery
Béhem jara roku 2009 ma vstoupit v platnost nova licence, ve které se oekava,ze vice

nez 50% piijmt bude vyplaceno vit€zim loterijnich cen, 12% pi{jmi bude odvedeno
jako povinny poplatek statu. Maloobchodnikiim bude vyplacena 5% prodejni provize.

Provozni naklady spole¢nosti ¢ini 4% z celkovych piijmu.

41




Ze zékona je stanoveno, Ze NLDF musi podporovat Good causes (vefejné prosp&sné
ucely). Okolo 28% z celkovych piijmi je vydano na Good causes. Systém podpory byl
roztiidén do péti zdkladnich oblasti:

- Umeéni

- Sport

- Nérodni dédictvi (pamétihodnosti atd.)

- Charitativni vydaje

- Vefejné prospésné projekty, které zacaly po roce 2000
V fijnu roku 1997 byl jesté¢ ziizen a zahrnut do Good causes fond novych piileZitosti-
New Opportunities Fund, ktery podporuje dotacemi zdravotnictvi, 3kolstvi a Zivotni
prostiedi.

Z vytéZzki od National Lottery &erpaji koncily jednotlivych statnich celkti Velké
Britanie a UK Sport Council zabezpe€ujici nadnarodni programy a britskou
reprezentaci. Nejveétsi ¢ast dotaci dostava English Sports Council, jez zabezpeluje
nejvétsi pocet sportoved a svymi programy se podili na rozvoji sportu v celé Velké

Britanii, ne jenom v Anglii.

Tab.10 Odsouhlasené ¢astky dostupné pro organy sportu k 31. bieznu 2008

v £ tisicich English  Scottish Sports Sports UK
Sports Sports  Council Council Sports TOTAL
Council  Council Wales N.Ireland Council Sports
Podil ¢istych dotaci

124,247 16,232 9,018 5210 45,690 200,397
z loterii

Povolens et 128,000 20,724 10,873 8,006 48508 216,111

dotace

Investi¢ni vynosy 10,318 1,348 749 433 3,795 16,643
Thu b 201057 48,173 9456 20,868 18,120 298,574
k 31.8.2008

Zustatek na naklady 201512 48,068 9,453 20,823 18,080 297,918
k 31.8.2008

zdroj: NLDF Accounts 2007/08.

42




5.1.4 SPORT ENGLAND (ENGLISH SPORTS COUNCIL)

Council Sport England se nezabyva jen zabezpefovanim a podporou sportovnich
podminek v Anglii, ale zasahuje svymi programy do celé Velké Britanie. VSimnéme si,
7e tato organizace dostava nejvyssi dotacni piijmy jak od Narodni loterie, tak od
ministerstva pro kulturu, média a sport.

Charakteristiku ¢innosti a strategické cile vyjadiuji nasledujici tfi vykonavané sméry:

- Duvéra v Mladi ( Youth Sport Trust)

Odpovédnost za kvalitu vyuky na Skolach a zvySovani sportovnich pfilezitosti pro
viechny mladé lidi. Patfi sem program na zvySeni sportovni aktivity déti ve Skole.
Snaha o zavedeni 3h tydné t€locviku na misto 2h a zavedeni dobrovolnych sportovnich
krouzkt. KaZdoro¢ni narist poctu sportujicich mezi détmi a mladistvymi doklada, ze
tyto programy jsou UspéSné.

- Sport v Anglii

Budovani kvalitniho sportovniho prostiedi a vytvateni Spickového sportovniho systému
v Anglii. K dosaZeni je navrZena tato strategie: 1. V budoucnu vybudovat piedni
sportovni kraj, z toho vyplyva dosaZeni vys$§iho poctu sportujicich. 2. Sportovni talenti
ze viech regioni dostanou piilezitost zlepsit svoji vykonnostni Groven diky nejlep§im
sportovnim centrim v Anglii. 3. Vybudovani silného narodniho tymu.

- UK Sport

Spole¢né s UK Sport podporovat profesionélni sportovce k svétovym tspéchtiim.

5.1.4.1 Struktura pFijmu financi a rozdélovanim dotaci

Sport England pracuje s rozsdhlou Skélou partneri se zajmem podporovat
kluby, projekty a programy, které inspiruji lidi k G¢asti ve sportu. PfedevSim se podili
na spolupraci s narodnimi sportovnimi svazy (NGBs), pomoci nichz fidi jednotlivé
sporty napfti¢ VB. Spolupracuje s narodné koordinovanymi programy Community Sport
Coaches, Community Club Development a Physical Education School Sport Club Links
(PESSCL). Jak jiz bylo zminno, dva hlavni pfijmy Sport England jsou z Narodni
loterie a od Ministerstva kultury media a sportu (DCMS). VSechny tyto organy jsou v

vvvvvv

DCMS a Sport England.

43



5.1.4.2 Dohody plynouci z pFrijmu dotaci od DCMS

pomoci grant Sport-in-Aid, musi Sport England plnit ur¢ité spoleéné cile s DCMS:

Zvysovat pocet sportujicich.

Provadét dotace pomoci partnerstvi krajskych uradi a siti krajskych sportovnich
organizaci.

Podporovat rozvoj mladych talent pomoci Narodnich sportovnich svazi.
Spolupréce s vladnim oddélenim na péci o elitni sportovce, kteti zajist'uji pro
sport dilezité vysledky.

Zajistit podporu a pomoc Siroké vefejnosti pii konani OH 2012.

Ptispivat vladé na vybudovéni sportovniho zatizeni.

Investice do sportu

V roce 2007/08 vzrostla grantova podpora oproti ptedchazejicimu roku o £12milionii na

£210miliond. Hlavni nartst dotaci byl do National Sport Foundation. Pozitivnim faktem

je, ze provozni naklady Sport England ztstaly pfibliZzné stejné jako predeslé roky.

5.1.4.3 KIli¢ rozdélovani dotaci

Sport England voli rozdé€leni strategie dotaci do Etyi ro¢nich cykli. Kli€ovym dotaénim

smérem je financovat Narodni sportovni svazy (NGBs). Dillezité je také rozdéleni

zbyvajicich financi a tim splnéni strategickych cili k vSeobecné podpoie sportu.

Kli¢ovymi dota¢nimi sméry tedy jsou:

NGB Whole Sport Plans - Dotovani sportovnich narodnich svaz.

Five Hour Sport Offer Funding- Dotace sportovnich krouzkt pro déti a mladez

v rozsahu do 5 hodin tydné.

National Partner funding - Financovani narodnich partnerskych organizaci, jako
jsou Sport Coach UK ad.

Core funding of CSPs- Podpora krajskych menSich sportovnich organizaci a
sportovnich klubi.

Managed rounds’ of Lottery- Ridit a finanéné spolu podporovat National Lottery
projekty, které maji za cil podporovat neziskové organizace a propagaci za

zvySenim &lenské zakladny u té€chto organizaci.

44



o Targeted facilities investment- Investi¢ni dotace do vybaveni a zafizeni
sportovnich svaz.

e Small grants scheme- Investi¢ni dotace poskytované mensim sportovnim
klubtim (kolem £10 miliont ro¢né).

e Dedicated innovation scheme - Specializovany inovacni fond, ktery se stara o to,
aby vynalozené dotace co nejlépe splnily strategické cile. Napiiklad je nutné
stanovit mnoZstvi sportovniho vyziti na lokalnich urovnich. Zarovei tento fond
poskytuje rady mensim sportovnim klubiim jak Cerpat granty od National
Lottery. Zpétné slouzi ¢innost inova¢niho fondu pro kontrolu od distributort,
aby dotace byly pouzity na spravné ucely.

Piistup kraju k dotacim

Na zakladé tohoto ptistupu budou mit krajské afady a malé sportovni organizace
snaz3i piistup k dotacim. Dochazi tim k bliZ§imu propojeni mezi krajskymi ufady,
sportovnimi kluby a sportovnimi svazy. To zajiStuje, Ze financi dosdhne mnohem
Sir§i $kdla riznych typld pifjemcti a ne jen ty preferovan€j$§i od narodnich
sportovnich svazii. Souhrné€ vyhlaska obsahuje:
- zjednoduseny princip Zadosti o granty a systém hodnoceni, které uréuji
rozsah grantu
- bliz8i spolupraci s ptislusnymi sportovnimi svazy
ROZVOIJ
Ptiblizn& 25% investic se soustfedi na rozvoj sportovnich odvétvi a zrychleni talentu. U
kazdého sportu bude dohodnuta max. vySe finan¢nich dotaci, které jsou odvozeny od
mnoha méfitelnych parametrti.
UDRZOVANI
Piiblizné 60% investic je zaméfeno na udrZeni ¢lenti ve sportovnich klubech a oddilech,
ktefi uz maji cenné zkuSenosti. Dilezita je snaha motivovat sportovce mezi kritickym
vékem 16-18let, ve kterém se Casto upousti od sportovni aktivity. Snaha udrZeni

sportovcl ve véku 16-18let zabranuje sniZeni poklesu o 25%

45



RUST

Pfiblizn€ 15% investic je zaméfena na zvySovani Gcasti ve sportu, pfedsevzeti je zvysit
pocet sportujicich o 200 000 ro¢né. Prostfednictvim programu Youth Sport Trust se
doufa, Ze mnoho mladeze si najde cestu ke sportu.

Tab.11 Ilustrace dota¢nich sméru Sport England

Rozvoj Udrzovani Narust Celkem

NGB Whole Sport Plans 13% 26% 4% 43%
National Partner funding 1% 4% 2% 7%
Core funding of CSPs 3% 2% 5%
Managed rounds’ of Lottery 3% 8% 2% 13%
Targeted facilities investment 1% 3% 0,5% 5%
Small grants scheme - 3% 1% 4%
Dedicated innovation scheme 0,5% 1% 1% 3%
National Centres (net) 1% 2% 1% 4%
Other operating costs 3% 10% 2% 15%
celkem 25% 60% 15%

zdroj: Sport England Annual report 2007/08.

5.1.4.4 Organizace a programy spadajici pod Sport England

Sport England podporuje programy Sirokého spektra tykajicich se sportu. Jak je vyse
uvedeno Sport England kooperuje s mnoha organizacemi a podili se na fungovani jejich
programil. V nasledujici C€asti popisuji nejvyznamnéj$i organizace a programy.
V pfipojené tabulce (viz 5.49) jsou rozdéleny programy rozdéleny na krajské, zasahujici

jen v Anglii a na narodni programy, tykajici se celého sportovniho prostiedi ve VB.

Step Into Sport

Program Step Into Sport se zaméfuje na mladé lidi ve v€ku 14 az 19 let a dava jim
moznost zapojit se do vedeni sportovni oddili a dobrovolnictvi pfi organizovani
nejriznéjSich sportovnich udalosti. Snahou je, aby se tito mladi lidé angaZovali

v organizatorskych a trenérskych pozicich v pozdé&jsim véku.

46



Community Club Development Programme

Podporuji se sportovni kluby s kapitalovymi investicemi prostfednictvim narodnich
sportovnich svazii. Na identifikaci potfebnych investic zde kooperuji Ministerstvo
kultury, media a sportu spole¢né s fidicim svazem daného sportu. Sport England
zajiStuje pribeh realizace projektu a jeho dokongeni dle pfedem stanovenych

podminek.

SportsMatch

Organizace, ktera pferozd€luje penize ziskané od Sport England, Sport Scotland, Sports
council for Wales. V jednotlivych zemi VB podporuje tato organizace programy pro
rozvoj sportovnich hfist’ a zvySeni zdjmu o sport u b&Znych ob&anti. Zarovei je cilem
bojovat sportem proti kriminalité¢ mladeZe a rasismu.

Kazdy rok pfispiva kolem £3.6 milionti na projekty do nejriznéjsich druhi sportd.

School Club Links
Program je zaméfeny na spoluprici mezi Skolami a sportovnimi kluby. Tim se
povzbuzuji déti, aby se vénovaly sportu i mimo $kolu. Vyhodou je také, Ze rodice jsou

informovani o sportovnich klubech, které skola doporucuje.

Sportcoach UK

Programy National Coaching Foundation, Coaching Taskforce, Community Sports
Coach Scheme spadaji pod organizace Sportcoach UK a zaméfuji se na systémové
organizovani trenérské péce o sportovce. Snahou je zajistit dostatek trenéri na vSech
vykonostnich urovnich, dale také podporovat uroven kvality trenérii a komunikace mezi
jednotlivymi trenéry a ndrodnimi sportovnimi svazy. Vést spoleéné trenéry ke

spolupraci mezi sebou navzajem prostiednictvim pofadani trenérskych zasedani.

Football Foundation
Nadace, ktera je dotovana spole¢né od Sport England a fotbalovou Premier League.
Zejména jsou poskytovany dotace do nejchudSich oblasti v Anglii na rozvoj zazemi

fotbalovych klubt.

47



Central Council for Physical Recreation (CCPR)
Organizace koordinujici ¢innost sportovnich rekreacnich stfedisek a amatérskych spolki
za uéelem motivovat vice lidi k amaterskému sportovani. CCPR poskytuje ptehled o

mozZnostech sportovani v Anglii.

National Sport Foundation (NSF)
Podorganizace spadajici pod Sport England snaZici se ptilakat nové investory do sportu,
spojit jejich sily a zlepsit tak sportovni infrastrukturu v Anglii. Pro soukromé investory
je zde velika Sance zvysit profil své znacky prostfednictvim sponzorovani amaterského
sportu a vefejn& prosp&snych sportovnich projekti. Tim pddem bude nariistat pocet
sportujicich v §iroké vefejnosti a budou riist trzby investora.
Z rozpo¢tu miize Eerpat kterakoliv organizace, ktera piedlozi kvalitni sportovni projekt
Shrnu-li to, NFS si klade hlavné tyto cile:
e Zapojeni Siroké vefejnosti do sportu, zvlast€ pak na t€lesn€ postizené , mladé
lidi, Zeny a divky, etnické mensiny, ekonomicky socialné slabé skupiny ob&and.
e ZvyS3eni potu ucastnikii v amaterskych sportovnich klubech.
e Zvyseni poétu a kvalit sportovnich trenért.

e Zvyseni dobrovolnikd, ktefi by pfispéli k propagaci sportu pro vSechny.

48



Tab.12 Dotace do programu podporovanych od Sport England

Krajské programy 2007/08 2006/07

£ v tisicich £ v tisicich
Active Schools Infrastructure - 12
Step Into Sport - 927
Active Communities 20 20
Community Sports Coach Scheme 8,746 10,263
Community Club Development Programme 18,467 19,516
Sportsmatch 1,488 3,675
Community Investment Fund 1,367 1,434
School Sports 120 60
School Club Links 191 191
Celkem krajské programy 31,346 36,058
Narodni programy
Step Into Sport 3,021 2,903
Coaching Taskforce 1,525 892
Equity 1,454 1,792
National Coaching Foundation 3,879 4,281
School Club Links 4,081 4,043
National Revenue Award 479 999
Football Foundation 16,000 20,675
Sports Aid 199 100
Central Council for Physical Recreation 1,935 2,020
Whole Sport Plans 815 383
Supporters Direct - 443
Funded Partners 1,151 1,130
National Sports Foundation 21,824 1,780
Legacy Schools 96 0
Celkem Narodni programy 55,865 41,441
Celkem dotace 87,211 77,499

zdroj: Sport England Annual report 2007/08.

49




5.1.5 Poradani Olympijskych her 2012
Chceme-li obsdhnout kompletné financovani sportu ve Velké Britanii, nesmim

opomenout jak se Velka Britanie pfipravuje na pofadni OH a jaké si klade cile.

Obecné plany vztahujici se k pofadatelstvi OH

- Skon¢it do 4. mista v pofadi narodii na OH a vyhrat 1. misto na Paraolympijskych
hrach.

- Zvysit ucast ve sportu u ob¢anii VB kazdy rok do roku 2012 o 1%.

- Déat dobrovolnikiim pro OH 2012 vzdélani, pracovni umisténi a rozvoj jejich
schopnosti v oblasti sportu.

- London 2012 Education Programme mé snahu d4t détem a mladym lidem motivaci
ke sportovnimu zaméfeni a pozdéj$im Gspéchim.

- Inspirace v8ech lidi k v&tsi fyzické aktivite.

Rad bych na tomto misté vysvétlil fungovéni financovani olympijskych her pro Londyn
2012, které instituce a jakym zptisobem se podileji na pfipraveé olympiady. Financovéni
je rozdéleno do dvou hlavnich kli¢t: soukromy sektor a vefejny sektor organizaci

podporujici OH.

Soukromy sektor:

The London Organising Committee of the Olympic Games (LOGOC) — spole¢nost
odpovédna za veskerou pfipravu OH, pierozdé€luje £2 miliardovy rozpocet, vétSinou
ziskany z privatniho sektoru. LOGOC pfijima finance od International Olympic
Committee (IOC), stejné tak jako si vytvaii piijmy z vlastni €innosti prostfednictvim

prodeje listkti, merchandisingu a hlavné domécich sponzorskych programi.

Veiejny sektor:

The Olympic Delivery Authority (ODA) — vefejny orgéan, jehoZ poslanim je financovéni
vystavby sportovist a infrastruktury potfebnou pro OH. Této spoleCnosti poskytuje
finance predeviim Department for Culture, Media and Sport, dale pak z London
Development Agency a Olympic Lottery Distributor.

50




The Greater London Authority (dile jen GLA) - snahou této organizace je, aby
pofadani olympijskych her pfineslo prospéch pro obyvatele Londyna. Tim je mysleno
hlavné podpora infrastruktury, ktera by méla piinaSet uzitek i pfistim generacim. GLA
poskytne na tento program £925 miliont prostiednictvim Olympic Delivery Authority.
The London Development Agency (LDA) - podobna koncepce cilti jako GLA, podpora
vystavby sportovist v Londyné. Snaha o to, aby pofadani OH pfineslo londyfiantim
spoustu uzitku, jako jsou napiiklad nové obchodni pfileZitosti. Poskytne finance
v hodnot& £470 milionu liber.

51




5.2 FINANCOVANi SPORTU V CESKE REPUBLICE

Cerpani z vefenych zdroji v Ceské republice vychazi zvladnich dotaci zejména
prostiednictvim MSMT, anebo zvytézku loterijni spole¢nosti Sazka a.s., kterym
disponuji zastfesujici sportovni organizace jakoZto akcionafi Sazky a.s. V nasledujicich
kapitolach pfiblizim systém finacovani sportu u vySe zminénych organd a dal3ich
organti nezbytnych pro pochopeni financovani sportu. Uvedu také konkrétni investi¢ni a

neinvestiéni programy podporujici sport.

Obr.5 Schéma finanénich zdroju ve sportu a télovychové v CR

FINANCNiI ZDROJE VE SPORTU A TELOVYCHOVE

( organizace i financovani )

VLADA <=3~ PARLAMENT <= §*~ <=
14

s
b -

sporta TV
§
v S
"4 o MSMT CR Inform< _PIOSA,;_EN_TS?E;_;{”_‘

o it e -
SG & \S| e@‘el posudky KOMISE SPORT. REPREZENTACE

Vybor pro

finantni dotace: Statni rozpocet

Cesky : o®

olympijsky
vy bor

VSESPORTOVNI
KOLEGIUM

Prostiedk y od gatu
a od sponzord

zdroj: Dr.M. Vosyka , Postup pFi realizaci statnich dotaci., PWP.

52




5.2.1 Ministerstvo §kolstvi, mlideZe a télovychovy (MSMT)
Charakteristiku poslani MSMT muizeme shrnout v nasledujicich bodech:
e Koncepce statni politiky.
e Finan¢ni podpora ze statniho rozpoctu
e Podminky pro statni sportovni reprezentaci, pfipravu talentti (ST, SG, SCM),
sport pro vSechny (SPV), sport zdravotné postizenych
e Antidopingovy program (ADV CR)
e Akreditace vzdélavacich zafizeni
¢ Koordinace resortnich sportovnich center (RSC)

e Vlastni resortni sportovni centra

5.2.1.1 Cinnost MSMT ve smyslu podpory sportu miizeme rozdélit do téchto

oblasti

e Oblast statni sportovni reprezentace a piipravy sportovnich talentt

Tato podpora je urena specifickému okruhu ob¢anskych sdruZeni - sportovnich
svazi zabezpeujicich sportovni reprezentaci a pfipravu sportovnich talenti, které
splfiuji podminky platnych ,zasad Cinnosti“ a jsou zafazeny do tzv. ,klice
reprezentace®. Na zakladé specifickych kritérii jsou navrhovéany statni prostfedky na
zabezpeleni programi podpory statni sportovni reprezentace a piipravy sportovnich
talenth u programi 1. az IV., v¢etné¢ podpory projektu celostatniho findle
,,Olympiady déti a mladeze®.

e Oblast télovychovy — tzv. oblast Vefejné prospéSnych programu

Program V — Narodni program rozvoje sportu pro vSechny
Program VI — Sport a Skola
Program VII — Sport zdravotné postiZzenych

Program VIII — Udrzba a provoz sportovnich a t&lovychovnych zatizeni

53



e Oblast vydaju na programové€ financovani reprodukce majetku

Dotace jsou poskytovany na podporu rozvoje a obnovy materialné technické zakladny
sportovnich organizaci. Cilem vyhlaSeného programu je vytvafeni a zlepSovani
technickych podminek v oblasti sportovni infrastruktury. Patii zde program
ISPROFIN 233510,

Vyvoj dotaci do sportovni programi ze zdroje MSMT nelze hodnotit kladn&. Nartst za
posledni 1éta je minimalni. Uvédomime-li si, Ze veSkeré naklady trvale rostou,
predstavuji dotace relativni pokles. Pfiznivé€jsi vyvoj se neofekava ani v nasledujich
letech. Zdalo se, Ze vyjimku bude tvofit program — ,,Udrzba a provoz“, jez byl v roce
2006 vyrazné€ posilen, avSak vroce 2008 nasledoval velky pokles i pod uroveni roku
2007.

Tab.13 Porovnani rozdélovani dotaci prostiednictvim MSMT v poslednich letech

v tis. K¢
2006 2007 2008
Sportovni reprezentace CR 344 133 334 491 336 000
Sportovni centra mladeze 173 000 175 000 175 000
Sportovni talent 82 000 82 000 83 000
Sportovni stiediska 55872 65 500 75 000
Narodni program sportu pro viechny 30 000 35 000 33 000
Sport a $kola 20 000 20 000 20 000
Sport zdravotné postizenych 6 000 7 000 7 000
Udrzba a provoz 290 000 334 305 167 891

zdroj: TV Rozdéleni dotaci 2008;2007;2006.

54



5.2.1.2 Komentar k rozdéleni neinvesti¢nich dotaci u jednotlivych programi

k roku 2008

Program I — . .Sportovni reprezentace CR

Zadost o dotaci na podporu reprezentace podalo v roce 2008 celkem 125 sportovnich

odvétvi. Rozdé€leni dotaci se odviji vzhledem k mezinarodnim usp&chiim reprezentace a

spolegenské popularité daného sportu na tizemi CR. Sportovni svazy dostavaji dotace

podle bodového ekvivalentu Uspé3nosti. Jedna se o svazy (vtzv.“ kli¢i“ TOP 80)

na 1.-11. mist€, svazy umisténé 12. — 60. misté a o svazy na 61. — 80. mist&. Svazy nad

80. mistem dostavaji jednorazovy pausalni pfispévek 30 tis. K& (mimo tzv. ,klig“).

Déle jsou zaclenény do rozdélovani obCanska sdruzeni podilejici se na sportovni

reprezentaci statu s mimotadnou sportovni ¢innosti jako je CAUS, COoV, CPV atd.

Zaroven je pii rozdélovani zohlednéna ucast Ceské vypravy na mezinarodnich soutéZich,

mistrovstvi svéta ¢i olympijskych hrach.

Tab.14 Rozklad dotaci pro jednotlivé skupiny sportovnich svazu v tzv. , kli¢i“

pro sport. svazy svazy 1 - 11 svazy 12 - 60 svazy 61 - 80 (vts. K
260 000,- 53 % 45 % 2% CELKEM
10% na piipravu 13 780 11 700 520 26 000
10% na material 13 780 11 700 520 26 000
30% na akce 41 340 35100 1 560 78 000
50% za vysledky 68 900 58 500 2 600 130 000
Celkem 137 800 117 000 5200 260 000

zdroj: TV Rozdéleni dotaci 2008.

55



Tab.15 Piehled rozdéleni statni dotace v Program I v roce 2008 (v tis. K¢&)

j |8 LOH 2008 Peking cov 26 000
(Ceska vyprava)
2. 12 Zimni a Letni EYOF cov 0
& (Evropskeé olympijské soutéZe mladeZe)
N
3. | 2 | Podpora sportovni pFipravy cov 20 000 & 706
= v OH cyklu
4. |0 Zdravotni zabezpecenireprez.  COV 2 200
e (¢innost CZZSR)
5. | % | Ams 2008 CSTV 6 400
5 (Akademicka mistrovstvi svéta sporti)
6. Zdravotné postiZeni sportovci 17 000 23 400
(podpora ZPS — 5,4%)
- Spolecenska reflexe 3000
7 E Svazy s pausalnim pfispévkem (10x30.-) 300 4 400
) ; Podpora mezinarodnich soutézi v CR 1100
8. > Sportovni svazy v kli¢i 260 000
CELKEM 336 000

zdroj: TV Rozdéleni dotaci2008.

Program II — ..Sportovni centra mladeze*

Sportovni centra mladeze (SCM) jsou zfizovéna od 1. 7. 2000 v piisobnosti jednotlivych
sportovnich svazi. Poslanim je plnéni ikolt souvisejicich s podporou ptipravy mladych
talentovanych sportovcii na statni reprezentaci. SCM jsou ustanovena ve 45 sportovnich
odveétvi. Od roku 2004 je oblast rozsifena i o Sportovni centrum pro zdravotné
postiZené.
Dotace jsou pouzivany piedevsim na:
- Sportovni ptipravu sportovci a ¢lent realizaéniho tymu.
-  Zabezpeteni sportovci, trenéri a realizadniho tymu ( cestovné naklady,
pojisténi, ubytovani).
- Mzdové néklady trenéru a realiza¢niho tymu do vy3e 60% celkového
objemu néakladi.
Na rok 2008 byly stanoveny ve vysi 175 000 tis. K&.

56



Program III — ..Sportovni talent*

Obsahuje podporu pfipravy sportovné talentované mladeze, kterd je zaméfena
predevsim na Cinnost jednotlived, oddilii nebo klubi s uréenim na vycvikové tabory,
sportovni materidl a mzdy trenérti. Dale na testovani sportovcd, kontrolni sportovni
srazy, okresni a krajské vybéry a jejich soutéZe, republikové vybéry mladezZe.

Dotace jdou také na podporu celostatniho projektu ,,Zimni Olympiada déti a mladeze*
Pro tento uCel byla pro stanoveni dotace jednotlivym sportovnim svaziim uplatnéna
kritéria vySe Clenské zakladny (50%) a reprezentalni tisp&Snosti svazi (50%).

Dotace pro rok 2008 jsou stanoveny na 83 000 tis K¢&.

Program IV — ..Sportovni stiediska*

Dotace jsou poskytovany ob&anskym sdruzenim v oblasti sportu s celostatni plisobnosti
a spolupracujicich se zastupci téch zakladnich $kol a gymnazii, kde jsou zafazeni
talentovani sportovei. V souvislosti rozsifeni sportovnich stfedisek novym pojeti

vékovych kategorii je rozsifen finanéni objem ze 65 500 tis. K& na vysi 75 000 tis K¢&.

Program V -.Ndarodni program Sportu pro viechny*

Podpora fungovani sportovnich a t€lovychovnych organizaci a sdruZeni, které provadi
pravidelnou ¢innost v oblasti sportu pro vSechny. Priority pro p¥idéleni dotaci jsou:
1.Pravidelnd sportovni a télovychovna Cinnost déti a mladeze ve véku 6-18 let
2.0teviené t€lovychovné a sportovni akce, véetné jednorazovych sportovnich kampani
se zaméfenim na zdravy a aktivni Zivotni styl 4. Projekty zaméfené na pohybové
aktivity obCani starSich 60 let 5. Vzdé€lavani dobrovolnych pracovniki v oblasti sportu
pro vSechny. 6. T€lovychovna reprezentace 7. Véda a vyzkum v oblasti sportu

Podpora je stanovena ve vysi 33 000 tis. K¢&.

Program VI. — ..Sport a Skola*

Kazdoro¢n¢ jsou dotace Programu VI urfeny zejména na podporu stfednich a
univerzitnich sdruzeni, organizaci, které spliiuji nasledujici podminky: 1. Pravidelna
sportovni ¢innost zakh Skolnich a univerzitnich sportovnich klubi ve vékové kategorii
6-26 let. 2. SoutéZe Skolnich a univerzitnich sportovnich klubli republikového

charakteru 3. Pohybové aktivity zaméfené na zdravotné oslabené zaky a studenty.

57




4. Podpora projektu vystavby sportovist’ na Skolach 5. Mezinarodni soutéZe $kolskych a
studentskych organizaci pofadanych na uzemi CR.

Rozpocet pro rok 2008 byl stanoven na 20 000 tis. K¢&.

Program VII. — ..Sport zdravotné postiZzenvych*

Podpora ¢innosti zdravotné postizenych sportovced, ktefi jsou Eleny sportovnich sdruZeni
a organizaci a spliuji stanovené podminky. Je zohlediiovdna &innost v oblasti
specialnich olympidd a vSechny druhy postiZzeni. Stanovené priority wG&elového
vymezeni jsou: 1. Zapojeni dospélych do pravidelné sportovni &innosti 2. Zapojeni |
mladeze do pravidelné sportovni ¢innosti. 3. Podpora mezinarodnich soutézi zdravotng
postiZenych sportovci na tizemi CR. ‘

Rozpocet pro rok 2008 byl stanoven na 7 000 tis. K&. |

Program VIIL —.UdrZba a provoz sportovnich a t&lovychovnych zafizeni*

V souvislosti se zdsadami programu bylo stanoveno ¢lenéni dle obsahovych skupin 1-3.
Pro prvni skupinu zastfeSujicich organizaci je rozdéleno 75 % celkového objemu, druha
skupina samostatnych organizaci ¢ini 5 % objemu a pro tieti skupinu sportovnich svazi

a jmenovitych akci je pfi¢lenén objem ve vysi 20 % celkovych finan¢nich prostfedk.

Tab. 16 Celkovy piehled pozadavku dle skupin (v tis.ké.)
Pozadavky Vykazano
Rozpocet Dotace Majetek Clenové
skupina 1 2 249 7870 569 632,7 skupina 1 57570 133,0 | 2341495
skupina 2 36 226,0 24 119,6 skupina 2 758 796,0 | 121 630
skupina 3 41 559,5 23 919.,0 skupina 3 604 554,0 | 115699
vyiazeni 594933 44 601,2 vyiazeni 3589519 | 815166
CELKEM 2 387 065,8 662 272,5 CELKEM | 59292 434,9 | 3 393 990

zdroj: TV Rozdéleni dotaci2008.
Dal3i kritérium na které se vztahuje podpora pro rozdéleni dotaci zohlediiuje hodnotu

majetku (hodnota kritéria 80%) a velikosti ¢lenské zakladny (20%).
Realizovano, ve vztahu ke statnimu rozpocltu, bylo pouze 25,3 % obdrZenych

pozadavki.

58



1. skupina - 129 000 tis. K&
2. skupina - 7 000 tis. K&
3. skupina - 31 891 tis. K&

Rozpocet Programu VIII ¢inil celkem 167 891 tis. K&.

Rozvojovy program ..Podpora pfipravy sportovnich talentii na $kolach s oborem

gymnazium a gymnazium se sportovni piipravou*

Program je uren na podporu rozvoje pohybového nadani a sportovniho talentu Zakt ve

vybranych kmenovych olympijskych sportech v uzavieném systému sportovnich

gymnazii a gymnazii s tfidami se studijnim oborem Sportovni pfiprava prostrednictvim
krajskych ufadu.
Béhem roku 2008 byla uvolnéna dotace v celkové vysi 63 442 tis. K¢&.

5.2.1.3 Oblast dotaci na program 233510 — reprodukce majetku

Programové financovani ISPROFIN, tj Program 233510 se zaméfenim na poskytovani,

Cerpani ze statniho rozpoctu, ur€enych na podporu rozvoje a obnovy materialng

technické zakladny ve sportu je rozdélen na podprogramy:

Podprogram 233512 — ,,Podpora rozvoje a obnovy materialné technické
zékladny sportovnich organizaci 564 500 tis. K¢
Realizovdno ve vztahu ke stitnimu rozpoctu je pouze 17,8% obdrZzenych
projekti.

Podprogram 233513 — ,, Podpora rozvoje a obnovy materialné technické
zéakladny sportovni reprezentace 184 600 tis. K&
Dotace jsou orientovany na podporu sportovni reprezentace, ktera je
zabezpe&ovana NNO a resortnimi sportovnimi centry MO,MV a MSMT
Realizovéno je pouze 50,2% obdrZenych pozadavkii.

Podprogram 233514 — ,,Podpora rozvoje a obnovy materidln& technické
zékladny pro potadani MS 2009 v klasickém lyZovani 76 000 tis. K¢&

59




5.2.1.4 Neinvesti¢ni dotace pro ¢innost Rezortnich sportovnich center MO,
MV,MSMT a Antidopingového vyboru.

Rezortni sportovni centra (RSC) jsou soucasti systému statni sportovni reprezentace,
véetné pfipravy sportovci a jejich G¢ast na mezinarodnich soutéZich. Soucasné se jedna
i o podporu zabezpeteni podminek pro &innost RSC. V pisobnosti MSMT je
poskytovana podpora pro Vysokoskolské sportovni centrum (VSC), které je organizaéni
slozkou statu. U antidopingového vyboru se jedna o zabezpeleni ¢innosti, které ma
specifické zaméfeni tykajici se plnéni ukoli Antidopingového programu.B&hem roku
doSlo k navySeni finan¢nich potfeb antidopingového vyboru, nebot ADV piesel
z ptisobnosti Ministerstva zdravotnictvi do sféry MSMT.

Rozpocet resortnich sportovnich center a antidopingového vyboru pro rok 2008 &inil

358 447 tis. K¢.

5.2.2 Sazka a.s.
Mnoho sportovnich odvétvi by si bez dotaci od Sazky nedovedlo pfedstavit své
hospodafeni. O vytéZku zhospodafeni rozhoduji akciondfi v ¢ele s majoritnim
vlastnikem CSTV, tedy je zfejmé a zaroven negativem je, Ze dotace nejsou vzdy
rozdéleny do nejpotiebnéjsich a nejperspektivnéjich sportovnich odvétvich.
RozlozZeni akcii je nasledujici:

Cesky svaz t&lesné vychovy - 67,98%

Ceska obec sokolska - 13,54%

Ceska asociace Sport pro viechny, o.s. — 5,56%

Autoklub CR - 4,00%

SdruZeni sportovnich svazi CR — 3,56%

Cesky olympijsky vybor —2,00%

Cesky stielecky svaz — 1,45%

Asociace t&lovychovnych jednot a sportovnich klubi CR - 1,02%
Orel o0.s. — 0,88%
V roce 2007 vytvofila SAZKA a.s. celkové vynosy 10,4 miliardy K¢, ztoho 7,7
miliardy K¢ pfedstavovaly trzby ze sazkové a loterijni ¢innosti. Hospodaisky vysledek

po zdanéni dosahl v roce 2007 objem 1,4 miliardy K¢&, ¢imZ byl naplnén plan akcionéit

60




na tento rok, i kdyZ dochazi k uréitému pfesunu mezi loterni a neloterni &innosti, a to ve
prospéch ¢€innosti neloterni. Tim se také stalo, Ze akciona#i obdri za rok 2007 vytézek
ve vysi 716,8 mil. K¢ . Tento vysledek negativné ovliviiuje fakt, e spole¢nost musela
odvadét DPH z ¢innosti, které mély byt od 1.4.2006 této povinnosti zbaveny. Za léta
2005-7 tak doslo ke sniZeni vytéZku o 803 milionti K¢&.

Obr.6 Vynosy celkem u spole¢nosti Sazka a.s. (v mil. K¢&)

2008

12 000

10 O
A O
o Ot
k- | I
' LLALY
L 2001 20072 20072 J004 J005

zdroj: Vyroéni zprava 2007.

Pribéh poslednich let ukazuje, Ze spolenost sice zvlada vyprodukovat vytézek
v rozsahu 1 miliardy K¢ pro akcionafe, aviak tento vytéZek je kracen o koeficient DPH,
ktery musi spoleCnost vypocitat dle zdkonu o DPH a samoziejmé také uhradit, i kdyz
cela zalezitost je pfedmétem jednani obecnych soudd, nebot’ dle nazoru nejen akcionait
a spoleCnosti Sazka a.s. by tento koeficient nemé&l byt pouZivan pro podporu sportu.
Nalezeni feSeni se Ministerstvu financi podafilo ,,najit“ aZz vroce 2008, odvod

1 miliardy k akcionaitm v pfedchozich letech nebyl naplnén.

Tab.17 Pouziti vytéZzku na verejné prospésné ucely (pied zdanénim)
(v tis. K<) 2004 2005 2006 2007

v oblasti sportu 1101 500 1284449 | 1074275 | 1036895

zdroj: Vyro¢ni zprava 2007.

61



Podle rozhodujicich ukazateld, tj. vynosti na zaméstnance, zisku na zaméstnance a
podilu vynosi na nakladech je Sazka a.s., dlouhodobg tfetim nejuspésnéj$im podnikem

v Ceské republice.

5.2.3 Cesky Svaz Télesné Vychovy (CSTV)

CSTV je nejvétsi zastieSujici organizaci v CR, ktery zaclenuje 93 republikovych svazii
(v€etné 21 piidruZenych) a pres 9200 télovychovnych jednot a sportovnich klubt.

Z analyzy CSTV vyplyva, %e zijem o organizované télovychovné aktivity v Ceské
republice neklesd i pfes slabou podporu statu. Podminky jsou chvalitebné pro dospélou
populaci, zatimco je slabsi nabidka u déti a mladeze.

Mezi hlavni nékladovou poloZku jsou néklady na provoz a GdrZbu sportovnich zafizeni.
To se také promitd do svazové ¢innosti formou ndjmu sportovist’ a tim i naklada na
pfipravu sportovci. A praveé Zalostné nizké jsou dotace v poslednich letech ze strany

statu na adrzbu a provoz sportovniho majetku.

Mezi hlavni ptedméty &innosti CSTV patfi:

e Organizatné, ekonomicky, administrativné podporovat ¢innost sdruzenych
¢lend, vnitini servis a sluzby.

e Spoluprace s organy statu a samospravy, vyhledava pfimou podporu a pomoc.

e Prosazuje a chrani spole¢né zajmy a prava ¢leni, obstarava pravni pomoc,
soucinnost atp.

e Soustfed’uje vefejné, vlastni a dal$i zdroje uréené ke spoleénému financovani
¢lent, podle rozhodnuti VH zajist'uje jejich distribuci, kontrolu vyuZivani.

e Udrzuje partnerské vztahy s dal§imi sportovnimi spolky v CR.

e Spolupracuje s COV pfi vytvafeni podminek pro pripravu a udast reprezentanti
na OH, prosazovani zasad olympismu .

e Spravuje vlastni a svéfeny majetek.

e Spolupracuje se zahrani¢nimi organizacemi.

e Provozuje obchodni nebo podobnou ¢innost.

62




5.2.3.1 Hospodafreni se statnimi prostiedky

Vétsina prostfedku je rozdé€lovana piimo prostfednictvim MSMT, pti jeho rozhodovani
véak CSTV muZe uplatnit vliv. V oblasti investic CSTV hospodati i s prosttedky, které
schvalila Poslanecka snémovna Parlamentu CR. Ukazuje se, Ze prostfedky jsou v3ak
Casto pridélovany pozd€, coz znamend, Ze v piipadé jakéhokoliv zdrZeni v celém
procesu piipravy investice dochazi k nezvratné nutnosti, Ze prostfedky musi byt vraceny

do statniho rozpoctu.

Tab.18 Druh pfispévku

2007 (K¢)
Sportovni reprezentace CR, v&. ptispévku cov 257,694,600
Sportovni centra mladeze 153,631.300
Sportovni talent 68,600,000
Sportovni stiediska 59,624.000
Narodni program sportu pro viechny 8,650.000
Sport a skola 4,900.000
Sport zdravotné postizenych 5,873.900
Udrzba a provoz 217,993.200
Investice 112,215.140
Celkem 889,183.040

zdroj: Podklady pro jedndni 20. valné hromady CSTV

5.2.3.2 Hospodafieni s vlastnimi prostiredky

Piedevsim se jedna o odvody vytéZku Sazky a.s., které vak jsou ¢asove€ zpozdeény a
zéroveti se ukazuje, Ze ptes veskerou snahu organi spole¢nosti neni moZné nahradit
vypadek zdrojii, na které dopada disledek vypoctu koeficientu dan€ z pfidané hodnoty.
CSTV ma majoritni podil také u dalsich akciovych spole€nosti, které takeé navySuji
hospodaisky vysledek. Jedna se zejména o Nakladatelstvi Olympia a.s., Sportovni areal

Harrachov a.s., SKI Pec a.s., SKIAREAL Spindlerﬁv Mlyn a.s.

63



Tab.19 Planovany zdroj (2007,v K¢)

Vytézek SAZKA a.s. 537,065.700,00
Dividendy a.s. 16,492.449,00
Uspora roku 2006 54,811,78
Urok na Gétu rezervniho fondu 23,52
Celkem 553,612.984,30

zdroj: Podklady pro jednadni 20. valné hromady CSTV

5.2.3.3 Rozdéleni rozpoétu u CSTV (v roce 2007)

Odvod vytézku za rok 2007 tak pocita pfi tvorbé dohadné polozky s irovni vyt&Zzku ve
vy$i 790 mil. K¢ pro v8echny akcionafe.

V roce 2007 byly zdroje u CSTV pouzity nasledujicim zpusobem:

Tab. 20 Rozdéleni zdroji u CSTV

Dotace pro sdruzené TJ/SK 234,135.200
Dotace pro sportovni svazy 202,277.100
Kryti rozpoétu CSTV 66,706.254
Uroky a investice dle rozhodnuti VH 46,571.743
Uhrada troku za Gvér 282.067
Celkem 549,972.365

zdroj: Podklady pro jedndni 20. valné hromady CSTV

CSTV obdrzel za rok 2007 zalohu na odvod vytézku SAZKA a.s. v objemu 71mil.K¢&.
Je zfejmé, Ze k financovani byl pouZit rezervni fond a wUvér od banky. Bylo
pfedpokladano, Ze odvod vytéZku objemu SAZKA a.s. bude dodrzen ve vysi
790mil. K¢, tak bude rezervni fond naplnén a bude splacen i uvér. To se v3ak nestalo,

objem ¢inil 716,8 mil a tak nemohlo byt dodrzeno ciltm.

64



5.2.3.4 Systém financovini z vlastnich zdroji CSTV

CSTV rozdéluje své vlastni prostfedky do dvou zakladnich sméru:

1. Sportovnim svazim ( za€lefiuje 93 sportovnich svazii véetn& 21 pfidruzenych)
- podil komory TJ/SK z celkovych dotaci : 53,65%

2. T€lovychovnym jednotdm a sportovnim klubiim (pfes 9200).
- podil komory svazi z celkovych dotaci: 46,35%

Kli& pro déleni zdrojii od CSTV ve prospéch sdruZenych svazi

- Kazdy sdruzeny svaz obdrzi zakladni ptispévek ve vysi 200 000 K¢&.
- Sdruzenym svaziim se dalsi prostiedky rozdé&li podle kritérii.
e 50% podle stavu ¢lenské zakladny vzdy ke konci uplynulého roku.
* 30% podle po¢tu ucastniki mistrovskych soutézi vykazovanych svazy za
soutéZni obdobi uplynulého roku.

e 20% podle ekonomické naro¢nosti.

Kli& pro dé&leni vlastnich zdrojit CSTV ve prospéch sdruzenych TJ a SK

- Kazdé regionalni sdruZeni, které je ustaveno v souladu se stanovami CSTV,
obdrzi zakladni ptispévek ve vysi 150 000 K&. Méstské sportovni sdruzeni
v Praze obdrzi piispévek ve vysi 1 500 000 K¢&.

- 50% prostredki se rozd€li podle po¢tu ¢lenti TJ/SK tak, Ze na kazdého ¢lena
ptipadne stejny piispévek.

- 50% prostiedk se rozdéli podle souctu vysSe nakladi na energie a na
najemné sportovnich zafizeni nezdatiovanych i zdatiovanych &innosti, tak Ze

na korunu vydaja pfipadne stejny piispévek.

65



5.2.4 Cesky olympijsky vybor

Z hlediska &innosti COV je pro tuto praci nejdileZit&jsi Rozvojovy olympijsky program

— komplexni systém financovéni dlouhodobé specifické sportovni pfipravy.

Rozvojovy olympijsky program (dale jen ROP)

Tento program financuje olympijskou pfipravu vrcholovych sportoveti, specifickou
podporu projektii spojenych s ptipravou na OH dle potieb jednotlivych svazi a piipravu
talentované mladeze. Tok financi pro vSechny olympijské svazy je rozdélen do t&chto t¥i
oblasti (viz Tab.21), jeZ vyjadiuje procentudlni podil. Vychdzime z toho, ze 100% =
¢tyflety cyklus olympijské ptipravy a rozpocet v tomto cyklu je cca 200 miliont K&.
Tab.21 Tti zakladni oblasti rozdéleni prostfedki v ROP

1. primé fin. prispévky 2. svazové projekty 3. olympijské nadéje

a) zakladni prispévek

a) tréninkové kempy

a) soutéze EYOF *)

b) prispévek podle pred OH b) soutéZe olympijskych
sportovni vykonnosti | b) nadstandardni podpora nadéji
Spickovych reprezentantll | c) trenéfi mladeze
c) tymové sporty
d) specidlni projekty
*QOlympijsky festival evropské mladeze

Zdroj: Rozvojovy olympijsky program

Zasady vyuziti finan¢nich prostfedkii maji vyhradné olympijské sportovni svazy na
podporu disciplin zatazenych do oficidlniho programu nadchazejicich OH. Ur&ené
dotace maji pfisn€é ucelovy charakter tykajici se pouze piipravy na OH a proto je

nutnosti sportovnich svazi pfedlozit roéni plan olympijské pfipravy.

66



6. Zavér

Systém financovani sportu z vefejnych zdrojii v Ceské republice a ve Velké Britanii je
na pomern€ dobfe propracované urovni. Sportovni kluby, sdruZeni, projekty a programy
jsou dostate¢né informované o moznostech ziskavani dotaci a granti plynouci
z vefejnych zdroji. Pozitivem je, Ze podpora sportu jak v CR tak ve VB zahrnuje celé
spektrum sportovniho prostfedi, od podpory mladdeze, amatérského sportu az po statni
reprezentaci.

Podstatny rozdil mezi obéma porovnavanymi systémy je ve vysi uvolnénych financi ze
statniho rozpo&tu pro sport ve prospéch VB. Cesko ma stagnujici, a v mnoha smérech,

nedostacujici financovani sportu.

Velka Briténie Zije pfipravou a snahou dosdhnout co nejvétsich sportovnich tspéchi na
domacich olympijsky hrach v Londyné roku 2012. V této souvislosti jsou uvolfiovany
ze statni pokladny kazdym rokem vét$i objemy financi na vystavbu a modernizaci
sportovist’, ale také piedevSim na podporu vrcholovych sportovci a talentt. Velka
Britanie m4 mnohem vice programi nez CR na rozsiteni sportu u iroké vefejnosti a na
identifikaci sportovnich talent. Jednim zcild ve Velké Britanii je zvysit pocet
sportujich ob¢anii kazdy rok o 1% do roku 2012. Pravé stanovovani si dlouhodobych
cili je dobrou motivaci a hnacim motorem pfi zlepSovani sportovnich podminek.
Povazuji za velkou chybu, ¢ v Cesku postrddéme dlouhodobou koncepci plani,
kterych bychom chtéli dosahnout.

Stabilnim pifijmem je kaZdoro¢né &ast vytézku Narodni loterie, ktery tvofi dileZitou

soucast rozpo¢tu OH 2012 a sportovnich koncilt.

Ceska republika nemd progresivni charakter u financovani sportu ze statniho rozpoctu.
Investi¢ni a neinvesti¢ni dotace financované v jednotlivych programech MSMT rostou
velice pozvolna (viz Tab.13). Pii stale rostoucich nakladech jde vlastné o relativni
ztratu. Zejména nedostacujici a alarmujici do budoucnosti je financovani v Programu

VIII — Udrzba a provoz sportovnich zafizeni.

67




Pozitivné muZeme vnimat, e Cesko se stale Cast&ji stava hostitelskou zemi pro
pofadani svétovych Sampionatd a dalSich vyznamnych sportovnich udélosti. To
piitahuje sportovni sponzory a vieobecny zajem o sport.

VytéZky z loterijnich ¢innosti jsou nedilnou soudasti pfijmii sportovnich svazi v CR.
Zejména spolecnost Sazka a.s. je ro¢né schopna vyprodukovat nad 1 miliardu K& pro
dotovani sportu. V letech 2005-2007 byl tento vytézek kracen o DPH z &innosti, které
meély byt této povinnosti zbaveny. V roce 2008 akcionafi Sazky spoleéné s vladou
dospéli k vyfeSeni problematiky DPH, a tak v nadchazejicich letech se ogekava vy3ssi
vytézek pro sport.

6.1 Navrhy na zlepSeni pro Ceskou republiku

Inovaéni program

Inovaéni fond by slouzil k tomu, aby uvolnéné dotace byly co nejlépe vyuzity a co
nejefektivnéji splnily své strategické cile. Je nutné stanovovat a vyhledavat mnoZstvi
sportovniho vyuZiti na lokalnich trovnich. Jsou regiony, kde ob¢ané jevi o sportovani
veliky zdjem, ale v regionu se nenachazi dostatek mozZnosti ke sportovnimu vyziti.
Kazdy kraj by mél zfidit inova¢ni fond a prostfednictvim fondu zlepsit sportovni
podminky v regionech dle aktualnich potieb.

Inovaéni fond by mél také kontrolni funkci pro distributory dotaci, tedy Ze finance jsou
pouzity na stanovené ucely.

Vedlejsi funkci by bylo poskytovani rad a informaci pro mensi sportovni kluby o

zpusobech a pravidlech ¢erpani dotaci.

V souvislosti s Inovaénim programem bych doporudoval pro Cesko pievedeni &asti
kompetenci rozd&lovani dotaci z MSMT na kraj. Pozadovanym vysledkem je lepsi
komunikace mezi krajskymi ufady, sportovnimi svazy a sportovnimi kluby. Financemi
by tak disponovala $ir$i Skala pfijemct (ne jenom ty preferovanéj$i u sportovnich
svazi).

Inovadni fond funguje pod nazvem Dedicated innovation scheme ve vSech britskych

sportovnich koncilech.

68



Narodni sportovni nadace

Cilem této organizace je hledani a pfilakani investorti do amatérského sportu. Vztah je
zaloZeny na propagaci soukromé firmy u amatérskych sportoved a vyhoda z toho
plynouci je zlepSeni podminek u amatérskych sportl. Dojde ke vzristu Elenské
zakladny a nasledné€ vzrostou i trzby investora. V&fim, Ze zaloZeni této nadace, tieba
pod taktovkou MSMT, by Cesku pfineslo zvyseni poctu sportujicich u Siroké vefejnosti.

Inspirace je v britské organizace National Sport Foundation.

Program na podporu vrcholovych studujicich sportovci

Tento program by navazoval na u nés existujici Sportovni centra mladeze, ktera funguji
pro sportovce v dorosteneckém a juniorském véku. Navrhoval bych ro¢ni grantovou
podporu u zaginajicich vrcholovych sportoveil ve veéku 19-25, ktefi se zarovent vénuiji
vysokoSkolskému studiu. Ud€lovani grantii by pochopitelné bylo ud&lov4no jen t&m
nejperspektivnéj$im sportoveiim, ktefi by splnili vykonostni kritéria daného sportovniho
odvétvi (jako ve SCM) a také i zakladni studijni kritéria.

Granty by byly ureny na zlepSeni sportovniho vybaveni, zabezpe&eni sportovcii
(pojisténi, ubytovani, cestovné), mzdové naklady trenéri a realizaniho tymu, $kolni
potieby.

Jsem si jisty, Ze zavedeni podpory vrcholovych studujicich sportovci povede ke
zlepSeni konkurence ve sportovnich odvétvi a Ze zabrani ptedCasnému ukondovani
kariéry mladych sportovci.

Inspiraci jsem pievzal z britského programu TASS Scholarship.

program Krok do sportu

Snahou tohoto programu, které by inicovalo MSMT prosttednictvim sportovnich svazi
by bylo motivovat zapojeni mladych lidi ve v&€ku 15-25 do vedeni sportovnich oddil a
organizaéni vypomoci. Slo by o motivaci sportovci, ktefi ukongili svou aktivni karéru
v brzkém v€ku a mohli by déle své zkuSenosti a nadSeni pfendSet prostfednictvim

trenérské ¢innosti a byt tak pfinosem pro sport.

69




7. Seznam pouzité literatury

1.

10.

11.

12.

13.

BOHAC, Jan. Podklady pro jedndni 20. valné hromady CSTV. Nakladatelstvi
Olympia, a.s. Praha 2008. 133s. S/14 571/2008.

CASLAVOVA, Eva. Management sportu. Praha: East West Publishing
Compeny a East Publishing Praha, 2000. 176 s. ISBN 80-7219-010-5.
NOVOTNY, Jiti. Ekonomika sportu, vybrané kapitoly II. Vysoka skola
ekonomicka v Praze. Nakladatelstvi Oeconomica. Praha 2006. 122 s. &.
vydavatelské 21 514/79.

PRIBOVA, Marie - HINDLS, Richard a kol.: Marketingovy vyzkum v praxi.
Praha. Grada 1996. 248 s. ISBN 80-7169-299-9.

INTERNETOVE ZDROJE:

2008 annual reports. [online]. [cit.20-02-2009]. dostupné z

http://www.culture.gov.uk/reference_library/annual_reports/5123.aspx.

Additional athlete support fund. [online]. [cit.06-01-2009]. dostupné z:

http://www.tass.gov.uk/page.asp?id=46 .

Annual Report 2006/7. [online]. [cit.15-01.2009]. dostupné z

http://www.uksport.gov.uk/Annual Report 2006/7.

Annual report 2007-8. [online]. [cit.15-01-2009]. dostupné z

http://www.culture.gov.uk/what_we_do/sport/

Central Council for Physical Recreation, Our service. [online].
[cit.20-03-2009]. dostupné z: http://www.ccpr.org.uk/ourservices.
Combined Lottery and exchequer accounts 2007/8. [online]. [cit.12-01-2009].

dostupné z: http://www.uksport.gov.uk/pages/uk_sport_accounts/.
Community Club Development Programme. [online]. [cit.20-03-2009].
dostupné z: http://www.ccdprog.org/background.htm.

Creating new partnerships for sport, about us. [online]. [cit.24-02-2009].

dostupné z: http://www.nationalsportsfoundation.org/about_foundation.html.

Footballfoundation, About us. [online]. [cit.20-03-2009]. dostupné z:

http://www.footballfoundation.org.uk/about-us.

70




14

15.

16.

17,

18.

19,

20.

21,

22,

23.

24.

25.

26.

. NLDF Accounts 2007/08. [online]. [cit.15-03-2009]. dostupné z:

http://www.culture.gov.uk/images/publications/NLDF_07_08Accounts.pdf.
Reprezentace rozdéleni dotaci 2008. Pdf. [online]. [cit.15-03-2009].

dostupné z : http://www.msmt.cz/sport/rozdeleni-statniho-rozpoctu-2008-v-
oblasti-sportu-vydajovy-okruh-sportovni-reprezentace-bez-programu-233510.
Rozvojovy olympijsky program COV. [online]. [cit.18-01-2009]. dostupné z:
http://www.olympic.cz/?sec=20.

Sportcoach UK, Our values. [online]. [cit.20-03-2009]. dostupné z:
http://www.sportscoachuk.org/About+Us/OurValues/.

Sport England Annual report 2007/08. [online]. [cit.22-02-2009]. dostupné z:
http://www.sportengland.org/index/get funding.htm.

Sportmatch, funding infromation. [online]. [cit.24-02-2009]. dostupné z:
http://www.sportmatch.co.uk/funding/index.html.

Step Into Sport. [online]. [cit.20-03-2009]. dostupné z:
http://www.youthsporttrust.org/page/step-into-sport/index.html.

The London 2012 project is delivered by two key organisations. [online].
[cit.17-01-2009]. dostupné z:
http://www.london2012.com/about/funding/index.php.

TV rozdéleni dotaci 2008,2007,2006. Pdf. [online]. [cit.15-03-2009]. dostupné
z: http://www.msmt.cz/sport/rozdeleni-statniho-rozpoctu-2008-v-oblasti-sportu-
vydajovy-okruh-telovychova-vcetne-programu-233510-1.

UK Sport Accounts. [online]. [¢it.20-01-2009]. dostupné z:
http://www.uksport.gov.uk/pages/uk_sport_accounts/

Varianty vyzkumu. [online]. [cit.12-12-2009]. dostupné z:

http://www ftvs.cuni.cz/hendl/index.htm.

Vybrané aspekty dotacni politiky a jeji vliv na instituciondlni vyvoj a tendence
v Ceské télovychové a sportu. PAf. HOBZA, Vladimir — NOVOTNY, Ji.
[online]. [cit.15-01-2009]. dostupné z:
http://www.ekonomikaamanagement.cz/cz/autori/25.html.

Vyrocni zprava 2007. [online]. [cit.17-03-2009]. dostupné z :
http://web03.sazka.cz/Vyrocky/v-zprava-2007/cz/obsah.html.

71




Seznam tabulek:

Tab.1
Tab.2
Tab.3
Tab.4
Tab.5
Tab.6
Tab.7
Tab.8
Tab.9
Tab.10
Tab.11
Tab.12
Tab.13

Tab.14

Tab.15
Tab.16
Tab.17
Tab.18
Tab.19
Tab.20
Tab.21

Zvlastnosti sportovniho marketingu

Alokace grantli podpory sportu v neresortnich vefejnych organech
Rezervni zdroje pro sport: resortni odvétvovy limit
Podnikatelsky rozpocet: resortni vydajovy limit
Administrativni vydaje

Pi{jmy a vydaje u UK Sport 2007-08

Piijmy a vydaje u UK Sport 2006-07

Vynatky z rozvahy v obdobi 2007-08

Vynatky z rozvahy v obdobi 2006-07

Odsouhlasené ¢astky dostupné pro organy sportu k 31. bieznu 2008
Ilustrace dota¢nich sméru u Sport England

Dotace do programii podporovanych od Sport England
Porovnani rozd&lovani dotaci prostfednictvim MSMT v
poslednich letech

Rozklad dotaci pro jednotlivé skupiny sportovnich svazi
v tzv. kli¢i*

Piehled rozdéleni statni dotace v Program I v roce 2008
Celkovy ptehled pozadavku dle skupin

Pouziti vytéZku na vefejné prospésné ticely

Druh pfispévku

Planovany zdroj

Rozdéleni zdrojii u CSTV

Tti zakladni oblasti rozdéleni prostfedki v ROP

72

str.
str.
str.
str.
Str.
str.
str.
str.
str.
str.
str.
str.

str.

str.

str.
str.
str.
str.
str.
str.

str.

32
33
33
33
36
37
39
39
43
47
50
55

56

57
59
63
64
65
65
67




Seznam obrazku:

Obr.1
Obr.2
Obr.3

Obr.4
Obr.5
Obr.6

Schéma systému dotaci ve sportu u Velké Britanie

Vyvoj pfijmt a vydajti u organizace UK Sport

Provozni naklady v £ milionech a % zastoupeni z celkovych naklada
Naéklady Loterie v £ milionech a % zastoupeni z celkovych ndkladt
UK Sport — Obchodni planovéni

Schéma finanénich zdroja ve sportu a té€lovychoveé v CR

Vynosy celkem u spole¢nosti Sazka a.s.

3

str. 29
str. 38
str. 40

str. 41
str. 53
str. 62



Seznam zkratek:

ACR — Autoklub Ceské republiky
ADYV — Antidopingovy vybor

AMS — Akademické mistrostvi svéta
ATJSK — Asociace télovychovnych
klubi a jednot Ceské republiky
CASC - Community Amater Aports
Club Scheme

CCPR - Central Council for Physical
Recreation

CSPs — County Sports Partnerships
CZZSR - Centrum zdravotnického
zabezpeceni sportovni reprezentace
CASP — Ceska4 asociace sportu pro
vSechny

CAUS — Ceska asociace univerzitniho
sportu

COV — Cesky olympijsky vybor
COS — Ceska obec sokolska

CPV — Cesky paraolympijsky vybor
CR — Ceska republika

CSTV — Cesky svaz t&lovychovy a
sportu

CSS — Cesky strelecky svaz

DCFS- Department for Children,
Schools and Families

DCMS - Department for Culture, Media
and Sport

DPH - dan z ptidané hodnoty

74

EU - Evropska Unie

EYOF - European Youth Olympic
Festival

GIA — Grant-In-Aid

GLA — The Greater London Authority
IOC — International Olympic
Committee

LDA — The London Development
Agency

LOGOC — London Organising
Committee of the Olympic Games
LOH - letni olympijské hry

MS — mistrovstvi svéta

MSMT — Ministerstvo $kolstvi, mladeze
a t€lovychovy

NADO - Nérodni anti-dopingova
agentura organizace ve Velké Britanii
NGB - National Governing Bodies
NGBs — Sport National Governing
Bodies

NL — The National Lottery

NLC - National Lottery Commission
NLDF — National Lottery Distribution
Fund

NNO - nestatni neziskové organizace
NO — neziskové organizace

NSF — National Sport Foundation
ODA — The Olympic Delivery
Autohority




OH- olympijské hry

PE — Physical Education

PESSCL — Physical Education School
Sport Club Links

RSC — resortni sportovni centra

SCM - sportovni centra mladezZe

SG — sportovni gymnazia

SK — sportovni klub

SPV — sport pro vSechny

SSS CR — Sdruzeni sportovnich svazii

v Ceské republice

TJ — télesna jednota

TV — télesna vychova

UK-United Kingdom

UK Sport - The United Kingdom
Sports Council

UNICEF- The United Nations
Children's Fund

VB — Velka Britanie

VH - valnd hromada

VSC — vysokoskolské sportovni

centrum

ST — sportovni tiidy VPP — vetejné prospésné programy
TASS — Talented athlete scholarship WADA-World Anti-Doping Agency

scheme ZPS — zdravotné postiZeni sportovci



	lísalK- pr1
	lísalK- pr2

